
Чернігівська міська централізована бібліотечна система 
Центральна бібліотека ім. М.М.Коцюбинського 

 
 
 

 
 

 

ЕРНІГІВ 
р я д к а м и  

п р е с и 

2011 

 
 
 

Щорічний бібліографічний покажчик 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 2 

    Чернігів 

2 0 11 

ББК 91.9 

Ч 49 
  
 

Чернігів рядками преси. 2011 : щоріч. бібліогр. покажч. / 

[уклад. О.В.Куннова ; відп. за вип. Н.І.Власенко]. – Чернігів, 
2011. - 71 с. 
 

 
 

У щорічнику «Чернігів рядками преси» вміщено 

бібліографічний опис статей із різноманітних за змістом 
періодичних видань. Матеріал систематизований за 

розділами, які в комплексі відображають життя Чернігова у 

2011 році. Також є література з історії міста, про відомих 

історичних та сучасних діячів, життя яких пов’язане з 

Черніговом. 
У тих випадках, коли назва статті не розкриває її змісту, 

до бібліографічного опису включаються короткі анотації. 

Довідковий апарат представлено іменним покажчиком.  

Щорічник може бути корисним усім, хто цікавиться 
минувшиною і сучасністю Чернігова.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Уклад.: Куннова О.В.  

 Відп. за вип. Власенко Н.І 



 3 

 Комп’ют. наб.: Куннова О.В. 
 Комп’ют. верстка: Марченко В.В.  

 

 

Чернігівська міська рада 
 

1. Александр Соколов: «Нет проблем – есть 

нерешенные вопросы» / беседовала В.Едемская // 
Объявления по средам. – 2011. – 21 сент. – С. 14-15. 

2. Александр Соколов: «Тут не с животными, тут с 
людьми надо решать вопрос!» / беседовала Л.Добрынина // 

Взгляд. – 2011. – 24 марта. – С. 4. 

Міський голова про проблеми Чернігова. 

3. Божок С. На сесії, на сесії не дуже було весело / 

С.Божок // Деснянка вільна. – 2011. – 3 берез. – С. 3. 

Шоста сесія Чернігівської міської ради. 

4. Божок С. У сесійній залі біло спекотно… від 
депутатських рішень / С.Божок // Деснянка вільна. – 2011. – 2 

лип. – С. 2. 

З 10-ї сесії Чернігівської міської ради 6-го скликання. 

5. Виктор Быстров: «Жить нужно по средствам!» // 
Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 6 янв. – С. 10-11. 

Розмова з заступником міського голови з фінансових 
питань. 

6. Галета Л. Про все, крім Ялівщини / Л.Галета // 
Деснянка вільна. – 2011. – 4 серп. – С. 3. 

11-та сесія Чернігівської міської ради шостого 
скликання. 

7. Грищенко И. Александр Буцко: Программы, которые 

мы принимаем, должны работать! / И.Грищенко // Черниг. 
новости: семь дней. – 2011. – 20 янв. – С. 10-11. 

Заступник міського голови з питань діяльності 
виконавчих органів Чернігівської міської ради. 

 



 4 

 

 

 

 

8. Грищенко И. Депутаты, образование и медицина: что 
у них общего? / И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 

2011. – 4 авг. – С. 9. 

Розмова з секретарем Чернігівської міської ради Олегом 

Шереметом. 

9. Грищенко И. Депутаты определились со структурой : 
структура исполнительных органов Черниговского городского 

совета / И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 
10 февр. – С. 10. 

10. Грищенко И. Поделили более 20 миллионов / 
И.Грищенко  //  Черниг.  новости: семь  дней. – 2011. – 17 

февр. – С. 10. 

На черговій сесії міськради було прийнято декілька 
важливих для життя Чернігова програм.  

11. Грищенко И. Решения горсовета стали доступнее? 
Как бы не так! / И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 

2011. – 30 июня. – С. 9. 

Щодо доступу населення к інформації у Чернігівській 
міській раді. 

12. Грищенко И. Станислав Вихров: Я, как начальник 
штаба в армии, - должен быть жестким! / И.Грищенко  //  

Черниг.  новости:  семь   дней.  – 2011. – 3 февр. – С. 10. 

Заступник міського голови. 

13. Добрынина Л. Депутаты потребовали уважения к 

себе и экономии бюджета : седьмая сессия горсовета 
началась с экономических подсчѐтов и требований депутатов 

к исполкому экономить городской бюджет / Л.Добрынина // 
Взгляд. – 2011. – 7 апр. – С. 4. 

14. Добрынина Л. Сессия горсовета: деньги, дачи, 

тополя… / Л.Добрынина // Черниг. новости: семь дней. – 2011. 
– 30 июня. – С. 2. 



 5 

Десята сесія Чернігівської міської ради. 

 

 

 

 

 

15. Добрынина Л. Сессия горсовета: немного 
конструктива, немного интриг / Л.Добрынина // Взгляд. – 2011. 

– 10 февр. – С. 5. 

З п’ятої сесії шостого скликання Чернігівської міської 

ради. 

16. Мирославська Я. Сесія міськради: бюджет, земля, 

туризм… / Я.Мирославська // Черніг. відом. – 2011. – 3 серп. – 
С. 2. 

До порядку денного було включено дев’ятнадцять 
питань, що стосувалися актуальних проблем життя міста. 

17. Чижова О. Восьма сесія: блискавична та ефективна / 
О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 4 трав. – С. 2. 

18. Чижова О. Двенадцята сесія: коротко і ясно / 
О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 7 верес. – С. 2. 

19. Чижова О. Дев’ята сесія: плани оптимістичні / 
О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 1 черв. – С. 2. 

20. Чижова О. Десята сесія : 500 тополь чи 10 будинків? / 

О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 29 черв. – С. 2. 

21. Чижова О. Дискусії не завадили конструктивній роботі 

/ О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 7 груд. – С. 1. 

З чергової сесії Чернігівської міської ради. 

22. Чижова О. Доленосні для хазяйських чотирилапих 
Правила утримання собак та котів у місті прийняла вереснева 

сесія міськради / О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 5 жовт. – 
С. 2. 

23. Чижова О. Ігор Москаленко: Складні умови формують 
характер / О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 19 січ. – С. 5. 

 Знайомство з головою бюджетної комісії міськради. 



 6 

 

 

24. Чижова О. Про гроші, туризм і секрети – за кавою  з  
мером  /  О.Чижова  //  Черніг.  відом. – 2011. – 23 серп. – С. 3. 

Зустріч О.Соколова з місцевими журналістами. 

25. Чижова О. П’ята сесія: про реформи, перспективи та 

землю / О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 2 лют. – С. 2. 

26. Чижова О. Сьома сесія: Хто ремонтуватиме 

чернігівські дороги? / О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 6 
квіт. – С. 2. 

27. Чижова О. Чотирнадцята сесія: у депутатів – заміна / 
О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 2 листоп. – С. 2. 

Микола Михалевич добровільно склав свої депутатські 

повноваження. 

28. Чижова О. Шоста сесія: Льодовий палац вже 

проектують / О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 2 берез. – С. 
2. 

29. Шило О. Маршрутки, Subaru і ківш екскаватора : на 
сесії міської ради / О.Шило // Десн. правда. – 2011. – 7 черв. – 

С. 2. 

30. Шило О. Про дорогу, тарифи і братів наших менших  /  

О.Шило // Десн. правда. – 2011. – 11 жовт. – С. 2. 

Відбулася чергова сесія Чернігівської міської ради. 

 

 

 
З історії міста 

31. Вітковська І. Болдині гори відкривають свої таємниці / 

І.Вітковська // Черніг. відом. – 2011. – 20 лип. – С. 1. 

 Археологічні розкопки біля Антонієвих печер та 

Іллінської церкви. 

 

 



 7 

 

 

 

 

32. Вітковська І. Під чернігівським небом 60-го / 
І.Вітковська // Черніг. відом. – 2011. – 2 берез. – С. 15; 9 

берез. – С. 20. 

Чернігів у 1960 році. 

33. Вітковська І. 1991-й: атестація на зрілість, або Про те, 

як ми жили / І.Вітковська // Черніг. відом. – 2011. – 8 черв. – С. 
15; 6 лип. – С. 15; 13 лип. – С. 16.  

34. Вітковська І. 1962-й: Нам все по плечу / І.Вітковська // 

Черніг. відом. – 2011. – 21 верес. – С. 20: 12 жовт. – С. 17. 

Чернігів у 1962 році. 

35. Вітковська І. Чернігів 1961–го: Світло і тіні великої 

семирічки / І.Вітковська // Черніг. відом. – 2011. -  20 квіт. – С. 
25 ; 27 квіт. – С. 16. 

36. Кузнєцов Г. План «бліцкригу» провалився вже на 
початку війни. У цьому заслуга й мужніх оборонців Чернігова  

/  Г.Кузнєцов  //  Деснянка  вільна.  – 2011. – 23 черв. – С. 9. 

З історії оборони міста у вересні 1941 року. 

37. Олійник О. Яв і міфи Красної площі / О.Олійник // 

Сіверщина. – 2011. – 13 жовт. – С. 14. 

З історії Красної площі у Чернігові. 

38. Сапон В. Дві бомби для губернатора / В.Сапон // Десн. 

правда. – 2011. – 6 верес. – С. 3. 

1 січня 1906 року есери здійснили у Чернігові замах на 
губернатора Олексія Хвостова.  

39. Скоробагата О. Нові сторінки історії Чернігова / 

О.Скоробагата // Черніг. відом. – 2011. – 11 трав. – С. 5. 

Книга професора С.Леп`явка «Чернігів у роки війни (1941-

1943)». 

 
 

 



 8 

 
 

40. Черниговские археологи откопали древних русичей // 

Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 13 окт. – С. 5. 

 Археологи знайшли в Антонієвих печерах поховання, 

датовані ХІІІ – ХІV ст. 

41. Чижова О. Що і як рекламували чернігівці 100 років   
тому   /  О.Чижова  //  Черніг.  відом.  –  2011.  –  23 листоп. – 

С. 22. 

 

 

Пам’ятки історії та архітектури 

42. Березкіна О. Найбільша споруда дореволюційного 
Чернігова / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 3 серп. – С. 

16. 

Будинок Чернігівського єпархіального училища. До наших 

днів не зберігся. 

43. Гнып Г. Танк на Кругу – не воевал! / Г.Гнып, 

А.Сиренко // Весть. – 2011. – 19 мая. – С. 16. 

Т-34 на площі Перемоги у Чернігові. 

44. Фальчевський О. Будинок Лизогуба: час лікує?  /  

О.Фальчевський  //  Деснянка  вільна. – 2011. – 7 лип. – С. 12. 

45. Фальчевський О. І жах війни, і біль скорботи застигли 

в кам’яних «очах» / О.Фальчевський // Деснянка вільна. – 
2011. – 22 січ. – С. 8. 

Пам’ятний знак загиблим у роки Великої Вітчизняної 
війни на території Чернігівської обласної психоневрологічної 

лікарні. 

46. Фальчевський О. Світло і тіні кургану Чорна могила  / 

О.Фальчевський // Деснянка вільна. – 2011. – 25 черв. – С. 5. 

Занедбаний стан відомої історичної пам’ятки.  

 
 

 
 



 9 

 
 
 

47. Черняков С. Пам’ятки архітектури Чернігова 
потребують реставраційних робіт / С.Черняков // 

Чернігівщина. – 2011. – 12 трав. – С. 4. 

48. Шило О. Хто врятує Вал? / О.Шило // Десн. правда. – 

2011. – 20 жовт. – С. 2. 

Потрібні термінові заходи, щоб зберегти від повного 

занепаду Вал. 

 

 

Історичні діячі 

49. Замковська Є. Авто для Гагаріна: чернігівська байка 

століття? / Є.Замковська // Гарт. – 2011. – 26 трав. – С. 13. 

Щодо візиту Ю.О.Гагаріна до Чернігова 25 травня 1964 

року. 

50. Зразкова доля чекіста / підгот. О.Ясенчук // 

Сіверщина. – 2011. – 4 серп. – С. 14. 

Лівшиць (Ліфшиць) Яков Абрамович – керував 

Чернігівським  ЧК  від  серпня  1920  року  по  лютий 1921-го 
року. 

51. Левенок І. Олексій Федоров: кривавий шлях до слави  

/  І.Левенок  //  Сіверщина.  –  2011.  – 31  берез. – С. 14. 

Щодо кар’єри відомого партизанського командира. 

52. Седнівець Л. Гагарін: від Байконура до Чернігова / 
Л.Седнівець // Черніг відом. – 2011. – 6 квіт. – С. 12. 

У 1964 році відомий космонавт Юрій Гагарін відвідав 
Чернігів. 

53. Седнівець Л. Український Грибоєдов: погляд з 
минулого / Л.Седнівець // Черніг. відом. – 2011. – 20 лип. – С. 

20. 

Уродженець Чернігова, талановитий дипломат – 

Григорій Степанович Щербина. 



 10 

 

 

 

 

54. Чернігівський виток Гагаріна // Десн. правда. – 2011. 
– 12 квіт. – С. 3. 

Про перебування відомого космонавта Юрія Гагаріна у 
Чернігові згадує Ростислав Мусієнко. 

55. Як знищували Молодчого // Черніг. відом. – 2011. – 29 
черв. – С. 16. 

Уривок з книги Сергія Дзюби «Життя між кулями» про 
легендарного льотчика Олександра Молодчого. 

56. Ясенчук О. Ян Біксон – солдат революції / О.Ясенчук 

// Сіверщина. – 2011. – 28 лип. – С. 15. 

Був головою Чернігівської губернської надзвичайної 

комісії по боротьбі з контрреволюцією і саботажем.  

 

 

Природні ресурси. Екологія 

57. Березкіна О. Стрижень очікує на оздоровлення  /  
О.Березкіна  //  Черніг.  відом.  – 2011. – 5 січ. – С. 3. 

Презентація проекту «Практичні шляхи оздоровлення 
річки Стрижень», що має на меті визначення прибережних 

захисних смуг уздовж річки Стрижень у межах міста. 

58. Божок С. Чи врятує Національний природний парк 

головну водну артерію Чернігова? / С.Божок // Деснянка 

вільна. – 2011. – 26 лип. – С. 2. 

Про стан та перспективи річки Десни. 

59. Добрынина Л. Стрижень чистят: есть ли толк? /  
Л.Добрынина  //  Черниг.  новости: семь дней. – 2011. – 7 

июля. – С. 8. 

 

 
 
 



 11 

 
 
 

 
 

60. Левада С. Чернігівці хочуть знати: хто і чому знищує 
зелену зону. Чиновники кажуть – усе законно! / С.Левада, 
С.Порічка // Деснянка вільна. – 2011. – 13 січ. – С. 1-3. 

В урочищі Кордівка, що майже в центрі Чернігова, 
планують звести новий мікрорайон. Екологи та 

громадськість б’ють на сполох. 

61. Мусій О. Чим займається «Зоошанс»? / О.Мусій // 
Гарт. – 2011. – 28 лип. – С. 2. 

Громадська організація, яка займається захистом 
безпритульних тварин. 

62. Назаренко В. Басейнова рада Десни / В.Назаренко // 

Десн. правда. – 2011. – 6 жовт. – С. 2. 

У Чернігові відбулося виїзне розширене засідання колегії 
Державного агентства водних ресурсів України. 

63. Назаренко В. Джерело життя, а не вбивця мільйонів!  /  
В.Назаренко  //  Десн.  правда.  –  2011.  – 28 лип. – С. 2. 

Стан річки Десни. 

64. Сміян М. В Чернігові хочуть зареєструвати всіх собак. 
Далі візьмуться за котів? / М.Сміян // Деснянка вільна. – 2011. 

– 1 лют. – С. 7. 

65. «Собача» справа далі слів не заходить / підгот. 
О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 2 лют. – С. 5. 

Наболіле для міста питання безпритульних тварин. 

66. Соломаха С. Зламаний Стрижень / С.Соломаха // 
Сіверщина. – 2011. – 7 лип. – С. 2. 

Ситуація з оздоровленням річки. 

67. Стежеринський А.  Десна – повноводна річка? / 
А.Стежеринський  //  Черніг. відом. – 2011. – 20 лип. – С. 19. 

Екологічний стан річки. 

 

 
 



 12 

 
 
 

 

68. Чижова О. Громадське слухання: безпритульних собак 

стерилізуватимуть / О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 23 
берез. – С. 3. 

69. Шило О. На кого вішати «собак»? / О.Шило // Десн. 
правда. – 2011. – 26 лют. – С. 3. 

Щодо проблеми безпритульних тварин на вулицях 
Чернігова. 

70. Шило О. Не зелена «зона», а зелена оаза в буянні / 
О.Шило // Десн. правда. – 2011. – 13 груд. – С. 2. 

Проблема з зеленими насадженнями у місті. 

 

 

 

Ялівщина 

71. Гаврик В. Ласий шматок – Ялівщина / В.Гаврик // 
Сіверщина. – 2011. – 1 груд. – С. 13. 

Доля унікального урочища. 

72. Добрынина Л. Все по закону?.. / Л.Добрынина // Десн. 

неделя. – 2011. – 8 дек. – С. 3. 

Про забудову Ялівщини. 

73. Едемская В. Яловщина: урок для депутатов и не 
только / В.Едемская // Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 

15 дек. – С. 12. 

74. Назаренко В. Мораторій на заповідні землі? / 
В.Назаренко // Десн. правда. – 2011. – 27 груд. – С. 2. 

Використання земель Ялівщини. 

75. Назаренко В. Ялівщина. Вода в ступі / В.Назаренко // 

Десн. правда. – 2011. – 28 трав. – С. 2. 

Міський лісопарк вже декілька років поспіль є предметом 

протистояння та вузьких дискусій між місцевими 



 13 

екологами, науковцями, представниками громадських 
організацій та міською владою. 

 
 

 

76. Стежеринський А. Ялівщина – складова Генплану чи 
РЛП? / А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2011. – 3 серп. – С. 

5. 

Щодо надання Ялівщині статусу регіонально-

ландшафтного парку. 

 

 

Медицина 

77. Березкіна О. Міський хоспіс прийняв перших пацієнтів 
/ О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 19 жовт. – С. 3. 

78. Березкіна О. Репортаж з операційної / О.Березкіна // 
Черніг. відом. – 2011. – 12 січ. – С. 4. 

  Операції, що проводилися на базі Центру серцево-

судинної хірургії Чернігівської обласної лікарні № 2. 

79. Березкіна О. У Чернігові вперше оперували хворого з 

гострим інфарктом міокарда / О.Березкіна // Черніг. відом. – 
2011. – 13 лип. – С. 1; 18. 

Операцію зробили хірурги Центру серцево-судинної 

хірургії Чернігівської міської лікарні № 2 за допомогою  
найточнішого устаткування – сучасного ангіографа. 

80. Березкіна О. Хоспіс: останній притулок / О.Березкіна // 
Черніг. відом. – 2011. – 20 лип. – С. 22. 

Незабаром міський хоспіс, створений на базі 

Чернігівської лікарні № 4, прийме своїх перших пацієнтів. 

81. Галета Л. Тепер і у нас є хоспіс / Л.Галета // Деснянка 

вільна. – 2011. – 20 жовт. – С. 5. 

Відкрито хоспіс на базі Чернігівської міської лікарні № 4. 

 

 



 14 

 

 

 

82. Дроздова К. Відтепер коронографію можна 

зробити  і  в  Чернігові  /  К.Дроздова  //  Гарт.  –  2011. – 21 
лип. – С. 3. 

У центрі сердцево-судинної хірургії Чернігівської лікарні 
№ 2 відкрито операційну, оснащену сучасним 

рентгеноангіографічним комплексом.  

83. Дроздова К. ОШВД: матеріально-технічна криза / 

К.Дроздова // Гарт. – 2011. – 18 лют. – С. 2. 

Про Чернігівський обласний шкірно-венерологічний 

диспансер. 

84. Ковальчук У. Гемодиализ с душком : как на больных 
почках жителей Черниговщины делают бизнес / У.Ковальчук  

//  Черниг.  новости:  семь  дней.  –  2011. – 17 нояб. – С. 23. 

Про центр гемодіалізу «Фрезеніус» у Чернігові. 

85. Кордик С. Гроші і здоров’я : чому хворі не можуть 
обрати краще лікування? / С.Кордик // Біла хата. – 2011. – 24 

берез. – С. 1; 3. 

Про центр гемодіалізу «Фрезеніус» у Чернігові. 

86. Отримати невідкладну допомогу тепер можна і в 
центрі міста / підгот. О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 16 

листоп. – С. 6. 

На базі третього поліклінічного відділення міськлікарні 

№ 1 відкрився травмопункт. 

87. Синельник І. Пологовий будинок отримав медичне 

обладнання / І.Синельник // Черніг. відом. – 2011. – 8 черв. – 
С. 3. 

Чернігівський пологовий будинок отримав від Фонду 

допомоги та розвитку дітям Чорнобиля (США) медичне 
обладнання для проведення інтенсивної терапії 

новонародженим. 

88. Тягнирядно Н. Куди й навіщо переїхала «швидка»? / 

Н.Тягнирядно // Гарт. – 2011. – 6 жовт. – С. 2. 



 15 

        Щодо переїзду у нове приміщення станції швидкої 
медичної допомоги у Чернігові. 

 

 

 

 

89. Чернігівська медицина: здобутки і проблеми // Черніг. 

відом. – 2011. – 16 берез. – С. 3. 

90. Чижова О. Новітній центр гемодіалізу під загрозою? / 

О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 16 лют. – С. 6. 

Центр гемодіалізу «Фрезеніус». 

91. Чижова О. Юрій Шмаков: У медицині все має бути на 

вищому рівні / О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 23 берез. – 
С. 6. 

Головний лікар міської лікарні № 3 про роботу закладу. 

 

 

 

 

Соціальна сфера 

 

92. Березкіна О. «Відродження» святкує ювілей / 
О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 29 черв. – С. 3. 

15 років виповнилося Чернігівському центру медико-
соціальної реабілітації дітей-інвалідів. 

93. Божок С. Вони не такі як ми… Вони інші. Особливі / 
С.Божок // Деснянка вільна. – 2011. – 10 лют. – С. 7. 

Чернігівська міська благодійна організація батьків та 
дітей-інвалідів з дитинства «Логос». 

94. Дорош О. Центр правової допомоги надаватиме 
безкоштовний супровід судових справ дітей-інвалідів : у 

Чернігові розпочинає роботу Центр правової допомоги для 
сімей, які виховують дітей із обмеженими можливостями  /  

О.Дорош // Деснянка  вільна. – 2011. – 10 верес. – С. 3. 



 16 

 

 

 

 

 

95. Кудина В. С новосельем, «Аратта»! / В.Кудина // Десн. 

неделя. – 2011. – 20 окт. – С. 6. 

Бесіда з президентом громадської благодійної організації 

«Аратта» Вікторією Фроловою. 

96. Пархоменко Л. Заради усмішки дитини, або Чому 

приїздив до Чернігова посол Великобританії Лі Тернер / 
Л.Пархоменко // Десн. правда. – 2011. – 2 лип. – С. 1; 4. 

Чернігівський центр медико-соціальної реабілітації 

дітей-інвалідів «Відродження» 23 червня святкував свій 15-й 
день народження. 

97. Потапчук Н. Безхатченки Чернігова у світлі 
феєрверків  /  Н.Потапчук // Деснянка  вільна. – 2011. – 23 

берез. – С. 4. 

Про Чернігівський центр соціальної адаптації 

безпритульних. 

 

 

Економіка 

98. Безработица в Чернигове // Объявления по средам. – 
2011. – 26 янв. – С. 4.  

На початок 2011 року. 

99. Стежеринський А. Щоб виправляти становище на 
краще / А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2011. – 23 серп. – 

С. 5. 

Промисловість міста в першому півріччі 2011 року. 

100. Чижова О. Місто поступово виходить із кризи / 
О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 20 лип. – С. 2. 

Про стабілізацію економічної ситуації у Чернігові. 



 17 

 

 

 

 

 

Бюджет міста 

101. Видатки міського бюджету на 2011 рік за 
функціональною структурою : додаток 2 до рішення міської 

ради від 28 грудня 2010 року «Про міський бюджет на 2011 

рік» (4 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. офіц. – 2011. – 26 
січ. – С. 2-3. 

102. Видаткова частина міського бюджету : додаток до 
рішення міської ради від 27 жовтня 2011 року «Про виконання 

міського бюджету за 9 місяців 2011 року» (14 сесія 6 
скликання) // Черніг. відом. офіц. – 2011. – 16 листоп. – С. 1-2. 

103. Джерела фінансування міського бюджету м. 
Чернігова на 2011 рік : додаток 6 до рішення міської ради від 

28 грудня 2010 року «Про міський бюджет на 2011 рік» (4 
сесія 6 скликання) // Черніг.  відом. офіц. – 2011. – 26 січ. – С. 

4.  

104. Доходи міського бюджету міста Чернігова на 2011 

рік : додаток 1 до рішення міської ради від 28 грудня 2010 
року «Про міський бюджет на 2011 рік» (4 сесія 6 скликання) // 

Черніг. відом. офіц. – 2011. – 26 січ. – С. 1. 

105. Звіт про виконання міського бюджету міста 

Чернігова за 2010 рік. Видаткова частина бюджету // Черніг. 

відом. офіц. – 2011. – 20 квіт. – С. 1-2. 

106. Звіт про виконання міського бюджету міста 

Чернігова за 2010 рік. Доходна частина міського бюджету : 
додаток до рішення  міської ради від 28 лютого 2011 року 

«Про виконання міського бюджету за 2010 рік» (6 сесія 6 
скликання) // Черніг. відом. офіц. – 2011. – 13 квіт. – С. 1-2. 

107. Звіт про виконання міського бюджету міста 
Чернігова за І півріччя 2011 року. Видаткова частина міського 

бюджету : додаток до рішення міської ради від 31 серпня 2011 
року «Про виконання міського бюджету за І півріччя 2011 



 18 

року» (12 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. офіц. – 2011. – 28 
верес. – С. 1-3. 

 

 

 

108. Звіт про виконання міського бюджету міста 

Чернігова за І півріччя 2011 року. Доходна частина міського 
бюджету : додаток до рішення міської ради від 31 серпня 2011 

року «Про виконання міського бюджету за І півріччя 2011 
року» (12 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. офіц. – 2011. – 14 

верес. – С. 1-3. 

109. Звіт про виконання міського бюджету міста 

Чернігова за І квартал 2011 року : видаткова частина міського 

бюджету : додаток до рішення міської ради від 31 травня 2011 
року «Про виконання міського бюджету за І квартал 2011 

року» (9 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. офіц. – 2011. – 22 
черв. – С. 1-3. 

110. Звіт про виконання міського бюджету міста 
Чернігова за І квартал 2011 року : додаток до рішення міської 

ради від 31 травня 2011 року «Про виконання міського 
бюджету за І квартал 2011 року» (9 сесія 6 скликання)  //  

Черніг.  відом.  офіц. – 2011. – 15 черв. – С. 1-2. 

111. Перелік міських програм, які фінансуватимуться за 

рахунок коштів міського бюджету у 2011 році : додаток 8 до 
рішення міської ради від 28 грудня 2010 року «Про міський 

бюджет на 2011 рік» (4 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. 
офіц. – 2011. – 9 лют. – С. 2. 

112. Перелік об’єктів, видатки на які у 2011 році будуть 
проводитися за рахунок коштів бюджету розвитку : додаток 7 

до рішення міської ради від 28 грудня 2010 року «Про міський 

бюджет на 2011 рік» (4 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. 
офіц. – 2011. – 9 лют. – С. 1. 

113. Повернення кредитів до міського бюджету та 
надання кредитів з міського бюджету на 2011 рік : додаток 5 

до рішення міської ради від 28 грудня 2010 року «Про міський 



 19 

бюджет на 2011 рік» (4 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. 
офіц. – 2011. – 26 січ. – С. 4. 

 

 

 

 

114. Показники міжбюджетних трансфертів між міським 
бюджетом міста Чернігова та іншими бюджетами на 2011 рік : 

додаток 4 до рішення міської ради від 28 грудня 2010 року 
«Про міський бюджет на 2011 рік» (4 сесія 6 скликання) // 

Черніг. відом. офіц. – 2011. – 26 січ. – С. 4. 

115. Про виконання міського бюджету за 9 місяців 2011 

року : рішення Чернігівської міської ради від 27 жовтня 2011 

року (чотирнадцята сесія шостого скликання)  //  Черніг.  
відом.  офіц. – 2011. – 9  листоп. – С. 1-2. 

116. Про виконання міського бюджету за І півріччя 2011 
року : рішення Чернігівської міської ради від 31 серпня 2011 

року (дванадцята сесія шостого скликання) // Черніг. відом. 
офіц. – 2011. – 14 верес. – С. 1. 

117. Про виконання міського бюджету на 2010 рік : 
рішення Чернігівської міської ради (шоста сесія шостого 

скликання) від 28 лютого 2011 року // Черніг. відом. офіц. – 
2011. – 13 квіт. – С. 1. 

118. Про міський бюджет на 2011 рік : рішення 
Чернігівської міської ради від 28 грудня 2010 року (четверта 

сесія шостого скликання) // Черніг. відом. – 2011. – 5 січ. – С. 
15. 

119. Розподіл видатків міського бюджету на 2011 рік за 
головними розпорядниками коштів : додаток до рішення 

міської ради від 28 грудня 2010 року «Про міський бюджет на 

2011 рік» (4 сесія 6 скликання) // Черніг. відом. офіц. – 2011. – 
2 лют. – С. 1-4. 

120. Стежеринський А. Динаміка наповнення міського 
бюджету покращується / А.Стежеринський // Черніг. відом. – 

2011. – 31 серп. – С. 5. 



 20 

 

 

 

 

 

 

 

121. Чижова О. Бюджет виконали на 101,6 % / О.Чижова 

// Черніг. відом. – 2011. – 20 квіт. – С. 2. 

Міський бюджет повністю виконав контрольні показники 

Мінфіну. 

122. Чижова О. Бюджет – 2011 орієнтований на розвиток 
та реформування / О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 19 січ. 

– С. 3. 

Розмова з начальником фінансового управління, 

заступником міського голови Володимиром Бистровим 
щодо бюджету Чернігова на 2011 рік. 

 

 

 

Підприємства міста 

123. Березкіна О. Школа економії від 
«Чернігівобленерго» / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 2 

лют. – С. 4. 

На прес-конференції ВАТ ЕК «Чернігівобленерго» 
обговорювалися питання, що цікавлять всіх побутових 

споживачів електроенергії. 

124. Добрынина Л. Как «конфетка»? : журналисты 

устроили экскурсию на кондитерскую фабрику «Стрела» / 
Л.Добрынина // Взгляд. – 2011. – 27 янв. – С. 7. 

125. Єлісєєва М. В гостях у чернігівських пивоварів /  
М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2011. – 9 лют. – С. 5. 

        Чернігівське відділення «САН ІнБев Україна» про 
свою продукцію. 



 21 

126. Єлісєєва М. Легка промисловість має жіноче 
обличчя / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2011. – 8 черв. – С. 5. 

Приватне акціонерне товариство «Взуттєва фабрика 
«Берегиня». 

 

 

127. Єлісєєва М. Солодке знайомство / М.Єлісєєва // 
Черніг. відом. – 2011. – 26 січ. – С. 4. 

Про роботу Чернігівської кондитерської фабрики 
«Стріла». 

128. Єлісєєва М. «Чернігівгаз» - підприємство з добрими 

традиціями / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2011. – 23 листоп. 
– С. 24. 

129. Едемская В. Как работает Черниговский 
пивкомбинат? Солод, хмель и чуткие носы / В.Едемская, 

В.Сенчук // Взгляд. – 2011. – 10 февр. – С. 5. 

130. Забиян М. Директор конфетной фабрики «Стрела» 
Вячеслав Заика приехал из Москвы / М.Забиян // Весть. – 

2011. – 27 янв. – С. 8. 

Представники ЗМІ побували на Чернігівській 

кондитерській фабриці «Стріла». 

131. Кордик С. Фірмова «Сіверянка» / С.Кордик // 
Сіверщина. – 2011. – 6 жовт. – С. 12. 

         Чернігівська фабрика. 

132. Науменко А. З декором і перспективами / 
А.Науменко // Десн. правда. – 2011. – 3 верес. – С. 1. 

У Чернігові відбулося урочисте відкриття нового заводу 

ТОВ «Пласт-Бокс Україна». 

133. Нестор А. Власником «Хімволокна» став 

московський львів’янин / А.Нестор // Черніг. відом. – 2011. – 3 
серп. – С. 5. 

Понад 50% акцій ВАТ «Чернігівхімволокно» 

сконцентрували компанії, підконтрольні російському 
фінансово-промисловому концерну «Альфа-Групп».  



 22 

134. Скоробагата О. «Сіверянка» одягає  банкірів і 
чиновників  /  О.Скоробагата  //  Черніг.  відом. – 2011. – 23 

листоп. – С. 7. 

        Про продукцію ПАО ВТФ «Сіверянка». 

 

 

 

135. Стежеринський А. 2011 рік: ще один крок до мети – 

європейського рівня водопостачання / А.Стежеринський  //  
Черніг.  відом. – 2011. – 14  груд. – С. 4. 

КП «Чернігівводоканал». 

136. Стежеринський А. Олександр Шкінь: Наша мета – 

стати кращим водоканалом України і досягти європейського 

рівня / А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2011. – 16 берез. – 
С. 4. 

Зустріч з начальником комунального підприємства 
«Чернігівводоканал». 

137. Стежеринський А. Світло і тепло: Чернігівська ТЕЦ 
відзначила золотий ювілей / А.Стежеринський // Черніг. відом. 

– 2011. – 28 груд. – С. 5. 

        50-річчя Чернігівської ТЕЦ. 

138. Чижова О. Якби не Анатолій Лисенко, «Хімволокно» 
було б… у металобрухті / О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 

5 січ. – С. 3. 

Про колишнього директора чернігівського ВАТ 

«Хімволокно». 

139. Якерсон Э. Первое пианино он расцеловал, как 

женщину / Э.Якерсон // Десн. неделя. – 2011. – 3 нояб. – С. 4. 

        Григорій Говзман  - директор Чернігівської фабрики 

музичних інструментів. 

 

 

 



 23 

Будівництво 

140. Березкіна О. Будівництво: інвестори натиснули на 

гальмо / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 16 листоп. – 
С.2. 

         Ситуація з будівництвом у Чернігові. 

 

 

141. Виталий Травка: «Не постучишь – не откроют» / 

беседовала В.Едемская // Черниг. новости: семь дней. – 2011. 

– 22 дек. – С. 12. 

         Очолює обласну організацію Національного союзу 

архітекторів. 

142. Грищенко И. Что нам стоит всѐ застроить? / 

И.Грищенко  //  Черниг.  новости:  семь  дней.  –  2011. – 12 
мая. – С. 10-11. 

Ситуація з будівництвом у Чернігові.  

143. Добрынина Л. Стройка над Стрижнем: вопрос 

решен?  /  Л.Добрынина  //  Взгляд.  –  2011. – 20  янв. – С. 4-
5. 

Планується забудова прибережної зони. 

144. Добрынина Л. Точку на берегу Стрижня поставит 

суд / Л.Добрынина // Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 2 
июня. – С. 9. 

Щодо забудови берегів річки. 

145. Єлісєєва М. Будівельник – це звучить гордо / 

М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2011. – 10 серп. – С. 4. 

        Розмова з генеральним директором ВАТ 
«Домобудівник» Анатолієм Роговим. 

146. Єлісєєва М. Золоте свято «Домобудівника» / 
М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2011. – 26 січ. – С. 20. 

              До 50-річчя заснування ВАТ «Домобудівник». 



 24 

147. Єлісєєва М. Проста відповідь на гостре питання, 
або Залучення інвестицій – шлях до розвитку будівництва / 

М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2011. – 21 верес. – С. 7. 

        КП «Чернігівбудінвест». Житлове будівництво у 

місті. 

 

 

 

 

148. КП «Чернігівбудінвест»: 600 мільйонів гривень 

інвестицій у розвиток міста / з директором підприємства 
Віталієм Собіченко спілкувалася О.Чижова // Черніг. відом. – 

2011. – 20 квіт. – С. 4. 

149. Сидорова В. «Стріла» влучає в ціль / В.Сидорова // 
Десн. правда. – 2011. – 29 січ. – С. 2. 

Продукція Чернігівської кондитерської фабрики 
«Стріла». 

150. Стройки года / підгот. Г.Гнып // Весть. – 2011. – 3 
нояб. – С. 3. 

        Будівництво у 2011 році у Чернігові. 

151. Шило О. Архітектура Чернігова: проблеми і 

перспективи / О.Шило // Десн. правда. – 2011. – 15 січ. – С. 2. 

Щодо забудови міста. 

152. Шило О. Зелена Кордівка. У листі і купюрах / 
О.Шило // Десн. правда. – 2011. – 27 січ. – С. 2. 

Тема забудови Кордівки.  

 

Транспорт 

153. Замковська Є. Про чернігівського «рогатенького» / 
Є.Замковська // Гарт. – 2011. – 21 квіт. – С. 6. 

Минулого тижня зі складального цеху Чернігівського 
автозаводу виїхав перший тролейбус. 



 25 

154. Ковальчук У. Ремонт ж/д вокзала станции Чернигов 
затягивается / У.Ковальчук // Черниг. новости: семь дней. – 

2011. – 2 июня. – С. 30. 

155. Левенок І. Тарифи на проїзд у громадському 

транспорті в Чернігові таки підвищили / І.Левенок // Деснянка  
вільна. – 2011. – 19 трав. – С. 1-2. 

 

 

 

156. Синельник І. І знову про перевізників та тарифи: 

мовою цифр і фактів / І.Синельник // Черніг. відом. – 2011. – 6 
квіт. – С. 4. 

Про роботу громадського транспорту Чернігова. 

157. ЧТУ: приказано выжить / подгот. И.Грищенко // 
Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 17 марта. – С. 10. 

Ситуація у Чернігівському тролейбусному управлінні. 

158. Шило О. Транспортна «арифметика» / О.Шило // 

Десн. правда. – 2011. – 22 листоп. – С. 2. 

        Щодо тарифів на проїзд у міському транспорті. 

159. Шило О. Цей білий теплохід, гудка тривожний бас / 
О.Шило // Десн. правда. – 2011. – 7 лип. – С. 1. 

Про стан з судноплавством Десною розповідає 
генеральний директор ПАТ «Чернігівський річковий порт» 

Олег Юрченко. 

 

Торгівля 

160. Вітковська І. Ліквідація «диких ринків» у Чернігові: 
тяжкий шлях до цивілізації / І.Вітковська // Черніг. відом. – 

2011. – 9 берез. – С. 7. 

Стихійна торгівля у місті. 

161. Гаврик В. Чи є життя на ринку? / В.Гаврик // 
Сіверщина. – 2011. – 22 верес. – С. 4. 

        Ринок «Нива» у Чернігові. 



 26 

162. Гіпермаркет «Епіцентр» відкрився у Чернігові // 
Деснянка вільна. – 2011. – 1 жовт. – С. 5. 

163. Кириченко С. «Вена». Открытие ожидается в этом 
году : вторая часть проекта, которая превратит гипермаркет в 

один из крупнейших торговых центров Украины, уже 
практически готова / С.Кириченко // Черниг. новости: семь 

дней. – 2011. – 27 янв. – С. 5. 

164. Найдюк Н. Як живуть сьогодні ринки : [м. Чернігова]  

/  Н.Найдюк  //  Деснянка  вільна.  –  2011.  – 6 жовт. – С. 4. 

 

 

 

165. Правила торгівлі на ринках міста : рішення міської 

ради від 31 серпня 2011 року (дванадцята сесія шостого 
скликання) // Черніг. відом. – 2011. – 14 верес. – С. 3-4. 

166. Стежеринський А. «Нива» - формат новий, а 
проблеми залишились / А.Стежеринський // Черніг. відом. – 

2011. – 21 верес. – С. 6. 

        Ринковий комплекс «Нива». Перспективи розвитку. 

167. Чижова О. Ринок розбрату / О.Чижова // Черніг. 
відом. – 2011. – 19 жовт. – С. 1; 16. 

         Щодо реконструкції ринку на «Ремзаводі». 

168. Шило О. Очікуємо на «цивілізацію»? / О.Шило // 

Десн. правда. – 2011. – 12 листоп. – С. 2. 

         Потрібне  упорядкування ринку на «Ремзаводі». 

 

 

 

Житлово-комунальне  
господарство 

169. Грищенко И. Как работают наши ЖЭКи / 
И.Грищенко  //   Черниг.  новости:  семь  дней.  – 2011.  – 7 

июля. – С. 9. 



 27 

170. Комунальники посилюють контроль за санітарним  
станом  міста  //  Черніг.  відом.  –  2011.  – 14 верес. – С. 3. 

Щодо «Правил благоустрою, забезпечення чистоти, 
порядку утримання та прибирання вуличних, дворових 

територій». 

 

 

 

 

 

 

171. Микола Сенькович про проблемні питання ЖКГ 

міста / підгот. О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 16 лют. – 

С. 5. 

Питання до заступника міського голови, який опікується 

житлово-комунальною сферою Чернігова. 

172. Стежеринський А. Щоб капітально відремонтувати і 

покласти нові дороги потрібно близько мільярда гривень / 
А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2011. – 20 лип. – С. 7. 

Стан вулично-дорожньої  системи Чернігова. 

 

 

Громадсько-політичне 

 життя 

173. Вітковська І. Хто куди, а ми – на свято! / 
І.Вітковська // Черніг. відом. – 2011. – 31 серп. – С. 24. 

        Загальноміська виставка квітів і плодів «Щастя 
краси» в Центральному парку культури і відпочинку. 

174. Науменко В. Букет із дев’яти троянд… / В.Науменко 
// Десн. правда. – 2011. – 13 груд. – С. 4. 

        Конкурс «Жінка року – 2011» у Чернігові.  

175. Свято ділових жінок / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 

2011. – 16 лют. – С. 8. 



 28 

Чернігівський міській лізі (клубу) ділових та професійних 
жінок виповнилось десять років. 

176. Седнівець Л. День міста – свято, що завжди з нами! 
/ Л.Седнівець // Черніг. відом. – 2011. – 28 верес. – С. 1-3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Міжнародні зв’язки 

 

177. Березкіна О. Дружба довжиною у двадцять років / 

О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 16 берез. – С. 8. 

Двадцятиріччя встановлення партнерських відносин між 

Черніговом та німецьким містом Меммінгеном.  

178. Березкіна О. Чернігів та Меммінген – двадцять років 

разом / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 9 лют. – С. 2. 

179. Вітковська І. Чернігів – Кантхо: шляхи співпраці / 

І.Вітковська // Черніг. відом. – 2011. – 12 жовт. – С. 2. 

        Можливі напрямки двосторонньої та взаємовигідної 
співпраці між Черніговом та в’єтнамським містом Кантхо. 

180. Вітковська І. Чернігів – Меммінген: дружба 
триватиме! / І.Вітковська, О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 

25 трав. – С. 2. 

181. Мокроусова І. Дні Меммінгена в Чернігові / 

І.Мокроусова // Черніг. відом. – 2011. – 11 трав. – С. 3. 

182. Мокроусова І. У Чернігові побувала делегація з  

Македонії  /  І.Мокроусова  //  Черніг.   відом. – 2011. – 7 груд. 
– С. 5. 



 29 

183. Стежеринський А. Форум нашої надії / 
А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2011. – 28 верес. – С. 5. 

        У Чернігові пройшов V Міжнародний інвестиційний 
форум, учасниками якого були представники 8 країн 

близького та далекого зарубіжжя.  

 

 

 

 

 

 

184. Чернігів відвідала Надзвичайний та Повноважний 

Посол Республіки Індонезія в Україні // Черніг. відом. – 2011. – 

14 груд. 

185. Чернігів + Меммінген=20 років дружби // Черніг. 

відом. – 2011. – 18 трав. – С. 2. 

186. Чернігівська молодь побувала в гостях у 

побратимів  у  Петах-Тікві  //  Черніг.   відом.  –  2011. – 20 квіт. 
– С. 3. 

У рамках угоди про співпрацю між містами Черніговом 
та Петах-Тіквою, молодіжна делегація нашого міста взяла 

участь у програмі Міжнародного молодіжного табору. 

 

Військова справа 

187. Байнетов Д. Как молоды мы были… : Черниговское 

высшее военное авиационное училище лѐтчиков отметило 

60-летний юбилей / Д.Байнетов // Десн. неделя. – 2011. – 18 
авг. – С. 3. 

188. Вітковська І. Ліберія залишається у снах / 
І.Вітковська // Черніг. відом. – 2011. – 7 груд. – С. 7. 

         Про чернігівських миротворців. 

189. Галета Л. Чернігівські «солдати миру» збираються 

до Ліберії / Л.Галета // Деснянка вільна. – 2011. – 8 груд. – С. 
3. 



 30 

190. Науменко В. Країна в надійних руках / В.Науменко // 
Десн. правда. – 2011. – 6 груд. – С. 4. 

        У регіональному медіа-центрі Міністерства 
оборони України у Чернігові відбулася зустріч з воїнами-

миротворцями. 

191. Петренко В. Що приваблює молодих людей у 

контрактній службі / В.Петренко // Деснянка вільна. – 2011. – 
17 січ. – С. 1; 3. 

Прес-конференція під назвою «Чому я йду служити в 
Збройні сили України» відбулася в регіональному медіа-

центрі Міністерства оборони України. 

 

 

 

Наука. Освіта 
 

192. Березкіна О. Вступна кампанія – 2011: час 

підбивати підсумки / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 17 

серп. – С. 11. 

Перші підсумки вступної кампанії у вищих навчальних 

закладах міста. 

193. Березкіна О. Кузня наукових кадрів світового рівня / 

О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 19 жовт. – С. 5. 

        Школа № 12 відзначила свій 25-річний ювілей. 

194. Березкіна О. У новий навчальний рік – з новими 
підручниками / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 17 серп. 

– С. 11. 

     Формування перших класів у чернігівських школах. 

195. Бондарєва Х. Повернути культ Розуму : у Чернігові 
відбулися ІІІ Всеукраїнські Кулішеві читання, присвячені 

видатному філософові С.Кримському / Х.Бондарєва // День. – 
2011. – 1-2 лип. – С. 6-7. 

196. Вища освіта у Чернігові / підгот. О.Шило // Десн. 

правда. – 2011. – 3 груд. – С. 2. 



 31 

197. Галета Л. Студенти з дев’яти областей України 
навчаються на агрономів та фахівців із туризму у Чернігові / 

Л.Галета // Деснянка вільна. – 2011. – 2 груд. – С. 3. 

        Факультет природокористування та туризму 

Чернігівського державного інституту економіки та 
управління. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

198. Єлісєєва М. І знову ювілей / М.Єлісєєва // Черніг. 

відом. – 2011. – 23 лют. – С. 17. 

Чернігівському музичному училищу ім. Л.Ревуцького – 

півстоліття від дня відкриття. 

199. Єлісєєва М. Факультет сучасних технологій / 

М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2011. – 16 берез. – С. 5. 

Факультет електронних та інформаційних технологій 
Чернігівського державного технологічного університету. 

200. З іменем Кобзаря / інтерв’ю у ректора Чернігівського 
національного державного педагогічного університету ім. 

Т.Г.Шевченка Миколи Носко взяв В.Сапон // Десн. правда. – 
2011. – 17 трав. – С. 3. 

201. Кавінська В. 95 – на межі досконалості / В.Кавінська  
//  Бібл.  форум  України.  –  2011. - № 3. – С. 45-46. 

        Історія становлення та розвитку бібліотеки 
Чернігівського національного педагогічного університету 

ім. Т.Г.Шевченка. 

202. Коваленко Л. Інститут права втратив свою 

самостійність  /  Л.Коваленко // Черніг. відом. – 2011. – 27 лип. 
– С. 3. 



 32 

До складу Чернігівського державного технологічного 
університету на правах окремого підрозділу увійшов 

Чернігівський державний інститут права, соціальних 
технологій та праці. 

203. Колесник О. ІІІ Всеукраїнські Кулішеві читання з 
філософії та етнокультури : [29-30 червня проходили у 

Чернігові] / О.Колесник // Філос. думка. – 2011. - № 5. – С. 104-
105. 

 

 

 

 

 

204. Колледж идет навстречу юбилею // Черниг. новости: 
семь дней. – 2011. – 23 июня. – С. 7. 

        Чернігівському промислово-економічному коледжу 
Київського національного університету технологій та 

дизайну – 49 років. 

205. Левон О. Освіта в Чернігові: на належному рівні / 

О.Левон // Черніг. відом. – 2011. – 2 берез. – С. 3. 

206. Леонова Т. Світ повинен бути милосерднішим і 

добрішим, або «Інші» діти живуть в іншому світі / Т.Леонова // 
Чернігівщина. – 2011. – 10 лют. – С. 6. 

Спеціальний навчально-виховний комплекс «Дошкільний 
навчальний заклад № 55 «Промінець» для дітей з вадами 

розумового і фізичного розвитку. 

207. Мазур А. Віват, академіє! / А.Мазур // Деснянка 

вільна. – 2011. – 7 квіт. – С. 3. 

Інститут мистецтв та менеджменту культури 

Національної академії керівних кадрів культури і мистецтв у 

Чернігові. 

208. Молодь треба вчити на позитиві / бесідувала 

Л.Пархоменко // Десн. правда. – 2011. – 18 жовт. – С. 2. 



 33 

        Інтерв’ю з ректором Чернігівського технологічного 
університету Сергієм Шкарлетом. 

209. Морозова А. «Маяк на безбережному океані 
неуцтва…» : до 95-річчя Чернігівського національного 

педагогічного університету імені Т.Г.Шевченка / А.Морозова // 
Десн. правда. – 2011. – 23 лип. – С. 3. 

210. Петренко В. Чернігівському музичному училищу 
виповнилося 50 років / В.Петренко // Деснянка вільна. – 2011. 

– 24 лют. – С. 2-3. 

211. Приступа Е. Лозовых дел мастера / Е.Приступа  //  

Черниг.  новости:  семь   дней.  – 2011. – 19 мая. – С. 13. 

Чернігівський професійний ліцей деревообробної 

промисловості (колишнє ПТУ № 6). 

 

 

 

212. Приступа Е. Особенности вступительной кампании 
– 2011 в Чернигове : по итогам делаем выводы! / Е.Приступа 

// Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 13 окт. – С. 10. 

213. Про освітянські проблеми з перших вуст / підгот. 

О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 31 серп. – С. 7. 

        Питання до начальника управління освіти 

Чернігівської міської ради, депутата міськради Володимира 

Купріяненка. 

214. Сапон В. Під «Зеленою парасолею» / В.Сапон // 

Десн. правда. – 2011. – 5 лют. – С. 1. 

Розмова з відомим істориком, директором Інституту 

історії, етнології та правознавства ім. О.Лазаревського 
Чернігівського педуніверситету ім. Т.Шевченка 

Олександром Коваленком. 

215. Сапон В. «Справжній український патріот» / В.Сапон 

// Десн. правда. – 2011. – 15 жовт. – С. 3. 

         В Інституті історії, етнології та правознавства 

імені О.М.Лазаревського Чернігівського національного 



 34 

педагогічного університету імені Т.Г.Шевченка пройшла 
Всесоюзна наукова конференція «Лизогубівські читання». 

216. Синельник І. Українсько-Російському інституту в 
Чернігові виповнилося 15 років / І.Синельник // Черніг. відом. – 

2011. – 27 квіт. – С. 17. 

217. Сиренко А. Юридического института в Чернигове 

больше нет / А.Сиренко, Е.Гобанова // Весть. – 2011. – 1 сент. 
– С. 3. 

        Державний інститут права, соціальних технологій і 
праці приєднався до Чернігівського технологічного 

університету. 

 

 

 

 

 

218. Стежеринський А. Надійно і на всі часи : 
[Чернігівський державний технологічний університет] / 

А.Стежеринський  //  Черніг.   відом. – 2011. – 20 квіт. – С. 9. 

219. Україна за двадцять років / упоряд. В.Бойко // День. 
– 2011. – 9-10 верес. – С. 4-7. 

        У Чернігові відбулася Міжнародна веб – конференція. 

220. Чернігівський державний інститут економіки і 

управління (ЧДІЕУ) : «Юність науки – 2011» // Черніг. відом. – 
2011. – 4 трав. – С. 6. 

Студентська науково-практична конференція. 

221. Чернова Е. Здесь выступал Грушевский / Е.Чернова 

// Взгляд. – 2011. – 28 апр. – С. 9. 

Будинок Чернігівського реального училища. 

222. Чижова О. 2407 чернігівських першокласників 
відправилися в перший день осені у свій перший похід за 

знаннями / О.Чижова // Черніг. відом. – 2011. – 7 верес. – С. 2. 

 

 



 35 

 

 

Фізична культура і спорт 

223. Береговий В. Бал чемпіонів / В.Береговий // Черніг. 

відом. – 2011. – 25  трав. – С. 17. 

Відбулася церемонія на честь найкращих спортсменів, 

тренерів та організаторів спорту «Бал чемпіонів». 

224. Береговий В. Погляд крізь роки на чернігівську 

«Десну» / В.Береговий // Черніг. відом. – 2011. – 16 лют. – 

С.21. 

            З нагоди 50-річного ювілею чернігівського 

футбольного клубу вийшла книга журналіста Віктора Мухи 
«Піввіку Десни». 

 

 

 

 

225. Береговий В. Ще ближче згуртує спортсменів офіс / 
В.Береговий // Деснянка вільна. – 2011. – 28 трав. – С. 2. 

В обласного осередку Національного олімпійського 
комітету України з’явилося власне приміщення на вул. 

Белинського, 11.  

226. Билет в Лондон для Елены Костевич // Черниг. 

новости: семь дней. – 2011. – 31 марта. – С. 22. 

Першу для України олімпійську ліцензію на Ігри 2012 року 

завоювала чернігівська спортсменка. 

227. «Бронза» и «серебро» из Ханты-Мансийска // 
Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 17 марта. – С. 22. 

Серед призерів Чемпіонату світу з біатлону чернігівці 
А.Дериземля, С.Семенов та О.Хвостенко.  

228. Впервые в истории черниговского бокса : Дмитрий 
Митрофанов стал мастером спорта международного   класса  

//  Десн.   неделя.  – 2011.  – 16 июня. – С. 15.  



 36 

229. Гайдук С. Зіркова родина / С.Гайдук // Деснянка 
вільна. – 2011. – 10 верес. – С. 4. 

        Геннадій Авраменко, Галина Назаренко та Галина 
Авраменко – зірки стрілецького спорту. 

230. Гайдук С. Срібна нагорода Гран-прі Наталії Смаль / 
С.Гайдук // Деснянка вільна. – 2011. – 24 листоп. – С. 6. 

        Гран-прі Амстердама – один з відбіркових стартів 
сезону на шляху до Олімпійського Лондона. 

231. Гобанова Е. Оксана Хвостенко ушла из большого 
спорта / Е.Гобанова, А. Сиренко // Весть. – 2011. – 25 авг. – 

С.3. 

 

 

 

 

 

 

232. Даценко С. Золотое «яблочко» Елены Костевич : 
олимпийская чемпионка Игр – 2004 рассказала «ВВ», что 

помогло ей успешно освоить новый вид оружия / С.Даценко // 
Вечерние вести. – 2011. – 29 марта. – С. 14. 

233. Дмитрий Митрофанов – призѐр чемпионата 
Европы! : впервые в истории черниговского бокса наш земляк 

завоевал медаль на европейском первенстве // Черниг. 
новости: семь дней. – 2011. – 30 июня. – С. 26. 

234. Замковська Є. Олена Костевич: «Перемагати мені 
допомагає… кохання» / Є.Замковська, А.Славний // Гарт. – 

2011. – 20 жовт. – С. 21. 

        Інтерв’ю з олімпійською чемпіонкою зі стрільби. 

235. Козлянський С. «Десна» відзначила своє перше 50-

річчя / С.Козлянський // Гарт. – 2011. – 28 січ. – С. 21. 

Урочисте вшанування футбольного клубу «Десна» з 

нагоди 50-річчя з дня його створення. 



 37 

236. Муха В. «Десна» - 2011 починає / В.Муха // Десн. 
правда. – 2011. – 15 лют. – С. 4. 

Чернігівська футбольна команда «Десна» розпочала 
підготовку до весняного напівсезону – 2011. 

237. Муха В. «Настріляли» 17 медалей / В.Муха // Десн. 
правда. – 2011. – 17 лют. – С. 4. 

Сімнадцять медалей вибороли наші земляки на 
відкритому чемпіонаті України зі стрільби у приміщенні. 

Серед переможців – Олена Костевич та Галина Авраменко.  

238. Муха В. Півстоліття «Десни» / В.Муха // Десн. 

правда. – 2011. – 15 січ. – С. 3. 

Ювілейний вечір, присвячений 50-річчю відомого 

футбольного клубу. 

 

 

 

 

 

 

 

239. Муха В. Світова «бронза» з австрійського татамі / 
В.Муха // Десн. правда. – 2011. – 17 лют. – С. 4. 

Марія Буйок з Чернігова стала призеркою етапу 

жіночого Кубка світу з боротьби дзюдо. 

240. Наталия Скакун наградила победителей «своего» 

турнира // Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 25 авг. – С. 
22. 

        У Чернігові відбувся перший турнир з важкої 

атлетики на призи олімпійської чемпіонки 2004 року Наталії 
Скакун. 

241. Оксану Хвостенко дискваліфіковано на рік : [за 
вживання забороненого препарату під час Чемпіонату світу – 

2011 в Ханти-Мансійську] // Гарт. – 2011. – 18 серп. – С. 21. 

242. Олена Костевич: «бац – бац» - і є «золото» та три 
«бронзи» // Гарт. – 2011. – 25 серп. – С. 21. 



 38 

        Чернігівська спортсменка здобула титул чемпіонки 
ХХVI Всесвітніх студентських ігор. 

243. Ольга Коробка встановила три рекорди України! // 

Деснянка вільна. – 2011. – 13 жовт. – С. 12. 

        Важка атлетика. 

244. Печкін В. Ольга Коробка повернулась з бронзою : [з 

чемпіонату світу з важкої атлетики в Парижі] / В.Печкін // 
Черніг. відом. – 2011. – 16 листоп. – С. 16.  

245. Потапенко Л. Життєве кредо Андрія Дериземлі / 
Л.Потапенко // Наш край. – 2011. – 30 квіт. – С. 10. 

Відомий біатлоніст. 

246. Седнівець Л. «Золота шайба – 2011»: все хОКейно! 

/ Л.Седнівець // Черніг. відом. – 2011. – 16 лют. – С. 21. 

Змагання на першість міста з хокею серед юнаків 

загальноосвітніх шкіл. 

 

 

 

 

 

 

247. Седых Г. Виват, «Король», виват спортсмены! / 
Г.Седых // Десн. неделя. – 2011. – 8 сент. – С. 16. 

         У Чернігові відбувся четвертий міжнародний турнір 

з єдиноборств. 

248. Сиренко А. Известнейшая в Украине школа 

спортивной борьбы осталась без денег : [«Олімпієць»] / 
А.Сиренко, Г.Гнып // Весть. – 2011. – 17 февр. – С. 3. 

249. Сотник Н. Легенда баскетболу – Олександр Волков 
/ Н.Сотник // Деснянка вільна. – 2011. – 16 черв. – С. 9. 

250. Спортсменка місяця / підгот. В.Назаренко // Десн. 
правда. – 2011. – 2 лип. – С. 2.  

        Олена Костевич – краща спортсменка травня. 



 39 

251. У Костевич тільки «срібло» : [на другому етапі Кубка 
світу з кульової стрільби в Чанвоне (Південна Корея)] // 

Молодь України. – 2011. – 19 квіт. – С. 4. 

252. У Оксаны Хвостенко могут отобрать медаль // 

Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 16 июня. – С. 26. 

        Допінговий скандал. 

253. Хвостенко знову зі «сріблом» Чемпіонату світу!  
Останнім  у  кар’єрі? // Гарт. – 2011. – 24 берез. – С. 21. 

Відома біатлоністка Оксана Хвостенко. 

254. Черниговский стадион ждет миллионы и экономит 

на электричестве // Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 11 
авг. – С. 2. 

Олімпійський учбово-спортивний центр «Чернігів» 

потребує ремонту.  

 

 

 

 

255. Чи далеко Чернігову до Нью-Васюків? : про свій 

шаховий шлях та перспективи шахистів у Чернігові розповідає 
майстер спорту України, багаторазовий чемпіон Чернігова та 

області Анатолій Нестерець / розмовляв  О.Хом’яченко  //  
Деснянка  вільна. – 2011. – 9 квіт. – С. 10.  

 

Засоби масової інформації 
 Журналістика 

256. Дзюба С. Дорогі чернігівці! / С.Дзюба // Десн. 
правда. – 2011. – 5 трав. – С. 4. 

        Звернення з приводу закриття радіо «Новий 
Чернігів». 

257. Едемская В. Журнал ВООМ: «Мы видим этот город 
интересным!» / В.Едемская // Черниг. новости: семь дней. – 

2011. – 15 сент. – С. 12. 



 40 

         Розмова з головним редактором журналу Юлією 
Шалетіною. 

258. Мусієнко Р. Вічна загадка любові / Р.Мусієнко // 
Десн. правда. – 2011. – 7 черв. – С. 1. 

         Володимир Сапон став кращим журналістом 
друкованих ЗМІ на щорічному журналістському фестивалі 

«Золотий передзвін Придесення». 

259. Пархоменко Л. Не гвинтики й не зомбі / 

Л.Пархоменко // Десн. правда. – 2011. – 5 трав. – С. 1. 

        Інтерв’ю з відомим чернігівським журналістом 

Сергієм Павленком. 

 

Туризм. Готелі 

260. Березкіна О. Хоч показати і є що, турист до міста не 
поспішає / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 22 черв. – 
С.3. 

         Чернігів далеко неповно використовує свій 
туристичний потенціал. 

 

 

261. Вітковська І. Чернігів туристичний: від хостела до 
князівського палацу / І.Вітковська // Черніг. відом. – 2011. – 23 

берез. – С. 4. 

262. Едемская В. «Ревизор» в Чернигове: стыдно, когда 
видно… / В.Едемская // Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 

22 дек. – С. 10-11. 

         Стан готельного і ресторанного сервісу у 

Чернігові. 

263. Маршалл Ф. У Чернігові відкрився однойменний 
парк-готель / Ф.Маршалл // Черніг. відом. – 2011. – 21 груд. 

        Парк – готель «Чернігів». 

264. Панина Е. Гостиница «Украина» получила «три 
звезды»!: сегодня это единственная сертифицированная 



 41 

звездная гостиница в области / Е.Панина // Взгляд. – 2011. – 
24 марта. – С. 5. 

265. Шило О. Як «заманити» туриста / О.Шило // Десн. 

правда. – 2011. – 12 лип. – С. 3. 

        Про розвиток туризму в Чернігові. 

266. Шило О. Якщо «зірки» запалюють… / О.Шило // 

Десн. правда. – 2011. – 19 берез. – С. 1; 4. 

Готелю «Україна» у Чернігові Міністерство культури і 

туризму видало свідоцтво про встановлення категорії 
«три зірки». 

 

 

Культурно-мистецьке 
 життя 

267. Березкіна О. «Арт-МайданЧиК»: цікаво та весело / 

О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 4 трав. – С. 20. 

        Біля світломузичного фонтану відбулася виставка 

робіт чернігівських майстрів, виконаних в різноманітних 
техніках. 

 

 

 

268. Березкіна О. Мистецький Чернігів звітує / 
О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 20 квіт. – С. 21. 

Творчий звіт майстрів мистецтв Чернігова. 

269. Бушай Н. Володимир Коцур: «Я не знаю людей, 

котрі не любили б української народної пісні» / Н.Бушай // 
Деснянка вільна. – 2011. – 26 трав. – С. 7. 

270. Вітковська І. Ансамбль «Поліські дзвіночки»: 

справжню оцінку творчості, передусім, дає глядач! / 
І.Вітковська // Черніг. відом. – 2011. – 21 верес. – С. 21. 

271. Едемская В. «Мы все – Сухишвили» : 
Национальный балет Грузии «Сухишвили» выступил в 



 42 

Чернигове с двойным аншлагом / В.Едемская // Взгляд. – 
2011. – 17 февр. – С. 6. 

272. Єлісєєва М. Мистецтво, як свіже повітря / 
М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2011. – 23 лют. – С. 20. 

Виставка молодих художників «Молодіжний формат» у 
виставковій залі Чернігівського осередку Спілки художників 

України. 

273. Самойленко Г. Подвійний ювілей / Г.Самойленко // 

Гарт. – 2011. – 29 верес. – С. 11. 

        30-річний ювілей відсвяткував відомий чернігівський 

дитячий ансамбль «Поліські дзвіночки». 

274. Сапон В. «Золоті» акварелі / В.Сапон // Десн. 

правда. – 2011. – 17 лют. – С. 4. 

У виставковій залі обласного осередку Національної 
спілки художників України демонструється колекція 

акварелей 60-70-х років відомих українських художників. 

 

 

 

 

 

 

 

275. Сапон В. Картини, рушники і писанки / В.Сапон // 
Деснянка вільна. – 2011. – 16 квіт. – С. 4. 

        У виставковій залі чернігівського осередку 
Національної спілки художників України відкрилася виставка, 

що  присвячена Великодню. 

276. Сапон В. Крізь серце / В.Сапон // Десн. правда. – 

2011. – 26 лют. – С. 4. 

У виставковій залі обласної організації Національної 

спілки художників України відкрилася виставка «Молодіжний 
формат». 



 43 

277. Яновская А. Гарним людям – гарний відпочинок! : 
Центральный парк культуры и отдыха готовится принимать 

посетителей / А.Яновская // Взгляд. – 2011. – 21 апр. – С. 8. 

278. Яновський О. Звичайне життя незвичайного хору / 

О.Яновський // Гарт. – 2011. – 8 груд. – С. 12-13. 

         Чернігівський заслужений аматорський народний 

хор «Десна» та його засновник Леонід Пашин. 

 

 

Фестивалі 

279. Березкіна О. Маленькі фільми з великим значенням 

/ О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 1 черв. – С. 16. 

        Відбувся перший чернігівський фестиваль 

короткометражного кіно «Хлопавка». 

280. Левон О. Перший млинець – не нанівець! / О.Левон 

// Черніг. відом. – 2011. – 6 квіт. – С. 24. 

        Перший міський фестиваль шаржів та карикатур 

«КаКТус». 

 

 

 

 

281. Поріднило «Поліське коло» // Десн. правда. – 2011. 

– 27 сент. – С. 2. 

        VI Міжнародний фольклорний фестиваль 

національних культур “Поліське коло». 

282. Семенець В. «Хрущ» літає навіть у дощ! / В. 
Семенець // Черніг. відом. – 2011. – 29 черв. – С. 20. 

        Фестиваль молодіжного гумору у Чернігові.  

283. Федоренко А. Всѐ получилось! / А.Федоренко // 

Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 13 окт. – С. 8. 

        Про Другий Чернігівський фестиваль Chernihiv Jazz 

Open. 



 44 

284. Чижова О. «Ульотний Чернігів»: погода крила не  
підрізала  /  О.Чижова  //  Черніг.   відом.  –  2011. – 29 черв. – 

С. 1; 5. 

         Фестиваль повітряних куль. 

285. Ярошенко С. Чернігівський фестиваль єврейської 
культури : [ім. Шолома Алейхема] / С.Ярошенко // Черніг. 

відом. – 2011. – 30 берез. – С. 17. 

 

Чернігівська державна  
обласна універсальна 

наукова бібліотека ім. В.Короленка 

286. Науменко В. «Рід козацький величавий» / 
В.Науменко // Десн. правда. – 2011. – 3 груд. – С. 4. 

        У Чернігівській ОУНБ ім. В.Короленка відбулася 
презентація книги Василя Нечепи. 

287. «Рушникова доріжка єднання» // Деснянка вільна. – 
2011. – 10 лют. - С. 9. 

Чернігівщина приєдналася до Всеукраїнського проекту 

«Єдина Україна: Схід і Захід разом». Церемонія освячення та 
вшанування рушника відбулася в ЧОУНБ ім. Короленка. 

 

 

 

288. Сапон В. Бажали не «примовкати» / В.Сапон // 

Десн. правда. – 2011. – 10 лют. – С. 4. 

У читальному залі ЧОУНБ ім. В.Короленка відбулася 

презентація збірки Анатолія Хоменка «Обличчя віку». 

289. Скрипка К. Дивосвіт на полотні / К.Скрипка // Десн. 

правда. – 2011. – 14 квіт. – С. 4. 

        У ЧОУНБ ім. В.Короленка відкрилася виставка 

картин живописця із Седнева Андрія Черниша. 



 45 

290. Шевченко А. Незабутня зустріч із російським 
письменником / А.Шевченко // Деснянка вільна. – 2011. – 5 

листоп. – С. 4. 

        В ОУНБ ім. В.Г.Короленка відбулася творча зустріч 

з нагоди 80-річчя із російським письменником Юрієм 
Сбітнєвим. 

 

 

Чернігівська міська 

 централізована 
бібліотечна система 

291. Березкіна О. «Іскринка» шукає меценатів / 
О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 14 груд. – С. 17. 

         Літературна вітальня «Іскринка» діє при 
центральній міській бібліотеці для дітей ім. О.Довженка.  

292. Вітковська І. «Все для фронту! Все для перемоги!»  
/  І.Вітковська  //  Черніг.   відом.  –  2011. – 28 верес. – С. 3. 

        З нагоди 70-ї річниці початку партизанського руху в 

Україні у читальній залі Центральної міської бібліотеки ім. 
М.Коцюбинського відбулася зустріч з Почесним 

громадянином міста Герардом Кузнєцовим та його 
товаришами-фронтовиками. 

 

 

 

 

 

293. Волонтери в бібліотеці // Десн. правда. – 2011. – 13 

груд. – С. 2. 

         Безкоштовні комп’ютерні курси в інформаційно-

консультативному центрі «Ти – не один», що діє при 
Центральній міській бібліотеці для дітей ім. О.П.Довженка.  



 46 

294. Єлісєєва М. «Мелодія кохання» у виконанні Валерія 
Шайгородського / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2011. – 16 

берез. – С. 21. 

У бібліотеці ім. М.Коцюбинського відкрилася персональна 

виставка фотомайстра. 

295. Замковська Є. Танець мрії – 3: неможливе можливо 

/ Є.Замковська // Гарт. – 2011. – 12 трав. – С. 3. 

        Метою благодійного проекту був збір коштів для 

спорудження пам’ятника Любомиру Боднаруку, а також 
купівля комп’ютерів для Чернігівської  міської 

централізованої бібліотечної системи. 

296. Майбутня журналістська зміна завітала до 

«Чернігівських відомостей» / підгот. О.Березкіна // Черніг. 

відом. – 2011. – 1 черв. – С. 15. 

        Учасники літературного об’єднання – літературної 

вітальні «Іскринка», що діє при центральній міській 
бібліотеці для дітей ім. О.Довженка, побували в редакції 

газети. 

297. Майшев О. Вшанували пам'ять героїв / О.Майшев // 

Черніг. відом. – 2011. – 2 лют. – С. 2. 

У центральній міській бібліотеці ім. М.Коцюбинського 

було проведено годину історичної пам’яті «Тут України юнь 
свята, за Україну полягла» з нагоди Дня пам’яті Героїв 

Крут. 

 

 

 

 

298. Макуха О. Кого з місцевих авторів читають? / 

О.Макуха // Вісник Ч. – 2011. – 3 лют. – С. 7. 

Про це автор статті дізнавалася у бібліотеці-філії № 4 
для дорослих та бібліотеці-філії № 3 для дітей Чернігівської 

міської ЦБС. 

299. Михайлова О. Усмішки наречених / О.Михайлова // 

Десн  правда. – 2011. – 19 берез. – С. 4. 



 47 

Виставка фоторобіт Валерія Шайгородського у 
приміщенні центральної міської бібліотеки ім. 

М.Коцюбинського. 

300. Про відзначення державними нагородами України з 

нагоди Всеукраїнського дня бібліотек : Указ Президента 
України № 957/2011 // Бібл. планета. – 2011. - № 4. – С. 38-39. 

Директорові  Чернігівської міської комунальної 
централізованої бібліотечної системи Власенко Ніні Іванівні 

присвоєно почесне звання «Заслужений працівник 
культури». 

301. Самойленко Г. Книжкова красуня / Г.Самойленко // 
Гарт. – 2011. – 29 груд. – С. 3. 

        У Чернігівській центральній міській бібліотеці 

М.Коцюбинського зробили новорічну ялинку з книжок. 

302. Седнівець Л. Свято з козацькою вдачею / 

Л.Седнівець // Черніг. відом. – 2011. – 19 жовт. – С. 20. 

        Сьомий міський фестиваль козацької культури 

«Чернігів – місто козацької слави» розпочався у міській 
центральній бібліотеці імені М.Коцюбинського, де пройшли 

історичні читання «Історична роль козацтва у становленні 
української державності». 

303. Сурніна Г. Читаючий… тролейбус / Г.Сурніна // 
Десн. правда. – 2011. – 11 серп. – С. 4. 

З ініціативи міської бібліотеки ім. М.Коцюбинського у 
Чернігові курсують тролейбуси, де пасажирам пропонують 

книги. 

 

 

304. Фотовиставка // Десн. правда. – 2011. – 27 січ. – С. 

2. 

У Центральній міській бібліотеці ім. М.Коцюбинського 
було презентовано виставку фоторобіт Олега Грицюка 

«Деснянський край – чудовий край». 

305. Чернігів відзначає 120-річчя від дня народження  

Павла  Тичини  //  Черніг.   відом.  –  2011. – 2 лют. – С. 3. 



 48 

27 січня у Чернігові вшановували пам'ять великого 
поета. У  центральній міській бібліотеці ім. 

М.Коцюбинського пройшов літературний захід «Очевидці 
про Тичину» за участі членів Національної спілки 

письменників України. 

306. «Шляхом української державності» // Деснянка 

вільна. – 2011. – 22 січ. – С. 5. 

У приміщенні центральної міської бібліотеки ім. 

М.Коцюбинського відбувся «круглий стіл» з нагоди Дня 
Соборності України. 

 

 

 

Літературний конкурс 
«Краща книга року» 

 

307. Брик О. «Краща книга року 2010» / О.Брик // Тхия. – 

2011. – 7 июня. – С. 2. 

308. Василько Л. Презентовані на конкурс / Л.Василько // 
Новини Городнянщини. – 2011. – 9 квіт. – С. 6. 

        Презентація книг С.Дзюби, Т.Пакалюк та  О.Дудка. 

 

 

 

 

 

309. Власенко Н. «Краща книга року – 2010» / 
Н.Власенко // Десн. правда. – 2011. – 31 трав. – С. 4. 

310. Кириченко С. Определены лучшие книги года по-
черниговски / С.Кириченко // Черниг. новости: семь дней. – 

2011. – 9 июня. – С. 14. 

Підсумки обласного літературного конкурсу «Краща 

книга року – 2010».  Нагородження переможців відбулося у 

центральній міській бібліотеці ім.  М.Коцюбинського.  



 49 

311. Определены лучшие книги года : торжества по 
случаю награждения победителей областного литературного 

конкурса «Лучшая книга года – 2010» в Чернигове состоялись 
в центральной городской библиотеке имени Коцюбинского // 

Объявления по средам. – 2011. – 8 июня. – С. 7. 

 

 

Музеї. Архіви 

312. Березкіна О. Як держава з музеєм судилася / 

О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 23 лют. – С. 6. 

Йдеться про пам’ятку архітектури національного 

значення – колишній будинок губернатора, у приміщенні 
якого сьогодні розташований обласний історичний музей ім.  

В.В.Тарновського. 

313. Блюзман Л. Упіймана мить / Л.Блюзман // Десн. 

правда. – 2011. – 1 верес. – С. 4. 

        Виставка відомого чернігівського фотографа 

Віктора Кошмала у музеї М.Коцюбинського. 

314. Власенко С. Апостол духовності / С.Власенко // 

Десн. правда. – 2011. – 3 берез. – С. 4. 

У Чернігівському обласному художньому музеї під такою  

назвою відбувся мистецький захід з нагоди 180-ліття від 
дня народження видатного живописця, графіка і скульптора 

ХІХ століття Миколи Ге. 

 

 

 

 

315. Гаврик В. В тіні бузкової альтанки / В.Гаврик // 
Сіверщина. – 2011. – 28 лип. – С. 6. 

        Про сад літературно-меморіального музею 
М.Коцюбинського. 

316. Єлісєєва М. Квіти Віктора Кошмала / М.Єлісєєва // 
Черніг. відом. – 2011. – 16 лют. – С. 20. 



 50 

У музеї літературно-меморіальному музеї 
М.Коцюбинського відкрилася фотовиставка «Квіти 

сонцелюба» Віктора Кошмала. 

317. Єлісєєва М. «Міст» - це цікаво, оригінально, 

нестандартно / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2011. – 26 січ. – 
С. 17. 

У Чернігівському музеї сучасного мистецтва відбулася 
презентація виставки молодих художників. 

318. Єлісєєва М. Оксанина лялька / М.Єлісєєва // Черніг. 
відом. – 2011. – 13 лип. – С. 17. 

         У Чернігівському обласному художньому музеї 
відкрилася персональна виставка львівської майстрині 

Оксани Смереки-Малик. 

319. Корюківка  -  43  //  Десн.   правда.  – 2011. – 29 січ. 
– С. 2. 

У Чернігівському обласному історичному музеї ім. В. 
Тарновського відбулася презентація збірника «Корюківка, 

1943: злочин проти людяності». 

320. Кошмал В. Європейська літографія ХІХ – ХХ століть 

/ В.Кошмал // Деснянка вільна. – 2011. – 6 серп. – С. 8. 

        Унікальні зразки у Чернігівському художньому музеї. 

 

 

 

 

 

321. Левенок І. За приміщення історичного музею 

судяться / І.Левенок // Деснянка вільна. – 2011. – 17 лют. – С. 
1-2. 

У Господарському суді Чернігівської області з’ясовують, 

чиєю власністю є «будинок губернатора» - державною чи 
комунальною. 

322. Музею ім. В.Тарновського – 115 років // Сіверщина. 
– 2011. – 8 груд. – С. 3. 



 51 

        Ювілей Чернігівського історичного музею. 

323. Петренко В. «Весна зігріє землю і душу» / 

В.Петренко // Деснянка вільна. – 2011. – 16 квіт. – С. 5. 

         У Чернігівському літературно-меморіальному 

музеї-заповіднику М.М.Коцюбинського відкрилася виставка 
творчих робіт Тетяни Стадниченко. 

324. Сапон В. Розвідник і пейзажист / В.Сапон // Десн. 
правда. – 2011. – 20 жовт. – С. 4. 

        У Чернігівському художньому музеї відкрилася 
виставка «Незабутній лірик ХХ століття», присвячена 110-

й річниці від дня народження народного художника СРСР 
Миколи Глущенка (1901-1977). 

325. Скоробагата О. Живі фото «Дня»: професійність + 

щирість + нова енергія / О.Скоробагата // Черніг. відом. – 
2011. – 16 лют. – С. 20. 

У музеї сучасного мистецтва відкрилася фотовиставка 
газети «День». 

 

Національний архітектурно-історичний 
заповідник «Чернігів стародавній» 

326. Адруг В. Художник Феодосій Гуменюк: «Ніхто, крім 

нас, українців, не увічнить в образах і художніх творах мину ле 

українського народу» / В.Адруг // Деснянка вільна. – 2011. – 
24 лют. – С. 16. 

 

 

 

 

 

У виставковій залі Чернігівського колегіуму відкрилася 
виставка картин народного художника України, лауреата 

Шевченківської премії Феодосія Гуменюка «Моя Україна». 

327. Березкіна О. Емалеве диво родини Бородай / 

О.Березкіна // Черніг. відом. – 2011. – 12 січ. – С. 14. 



 52 

У НАІЗ «Чернігів стародавній» розпочала роботу 
виставка художньої емалі «Мистецька родина». На виставці 

представлені роботи Олександра Бородая, його дружини 
Тамари Турдієвої та їх доньки Юлії Бородай. 

328. Едемская В. Евгения Гапчинская: «Рисую тех, кто 
сладок сердцу и глазу» / В.Едемская // Черниг. новости: семь 

дней. – 2011. – 8 сент. – С. 29. 

        Євгенія Гапчинська відкрила персональну виставку 

картин у НАІЗ «Чернігів стародавній». 

329. Едемская В. Хитоши Накамура: «Японцы – люди 

увлекающиеся!» : это подтверждает выставка, открывшаяся в 
Коллегиуме: «Япония – традиции красоты» / В.Едемская // 

Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 9 июня. – С. 13. 

330. Кириченко С. Андрей Курданов: «Ресторану на 
Валу места нет и не будет» : но вместе с тем новый 

руководитель заповедника «Чернигов стародавний» 
поддерживает идею частично платного входа на Вал / 

С.Кириченко  //  Черниг.  новости:  семь  дней. – 2011. – 16 
июня. – С. 12.  

331. Ковтун І. «Чернігів стародавній» отримає світове 
визнання. Але спершу – гроші! / І.Ковтун // Чернігівщина. – 

2011. – 18 серп. – С. 3; 11. 

   Розмова з генеральним директором НАІЗ «Чернігів 

стародавній» Андрієм Курдановим.  

 

 

 

 

 

332. Петренко В. Кожен твір Галини Назаренко 

пронизаний різнобарв’ям природи рідного краю / В.Петренко // 
Деснянка вільна. – 2011. – 9 квіт. – С. 12. 

        У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка 

петриківського розпису.  



 53 

333. Сапон В. Ви були на виставці Гуменюка? / В.Сапон 
// Десн. правда. – 2011. – 22 лют. – С. 4. 

У НАІЗ «Чернігів стародавній» демонструються 

картини народного художника України Феодосія Гуменюка. 

334. Седнівець Л. Євгенія Гапчинська: Жодних мук 

творчості!  /   Л.Седнівець  //   Черніг.   відом.  –  2011.  – 7 
верес. – С. 20. 

        Виставка картин відомої художниці у НАІЗ «Чернігів 

стародавній». 

335. Черняков С.  Гостює Петриківка : уперше в 

Чернігові – унікальна виставка петриківського розпису Галини 
Назаренко / С.Черняков //  Сіверщина. – 2011. -  7 квіт. – С. 6. 

У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка 

петриківського розпису. 

 

 

 

Чернігів театральний 

336. Бевзюк – Волошина Л. У Чернігові їздять «на 
таксях»! / Л.Бевзюк – Волошина // Культура і життя. – 2011. – 

25 листоп. – 1 груд. – С. 11. 

                У Чернігівському молодіжному театрі – вистава 

«Пігмаліон» Бернарда Шоу. 

337. Вітковська І. Новий вимір театрального «Простору» 
/ І.Вітковська // Черніг відом. – 2011. – 30 берез. – С. 17. 

Міжнародний молодіжний театральний фестиваль 

«Простір», який з 24 по 26 березня проходив у Чернігові. 

 

 

 

338. Гаврик В. Геннадій Касьянов: «Гайдамаки» - не про 

кров / В.Гаврик // Сіверщина. – 2011. – 10 берез. – С. 1; 6. 

Чернігівський Молодіжний театр готує постановку 

поеми «Гайдамаки». 



 54 

339. Губар М. Лялькові рандеву / М.Губар // Культура і 
життя. – 2011. – 11 листоп. – С. 10. 

        Вшосте у Чернігівському театрі ляльок імені 
Олександра Довженка проходив фестиваль «Чернігівські 

лялькові рандеву – 2011». 

340. Довгопол П. Чернігівські «Тіні» / П.Довгопол // 

Черніг. відом. – 2011. – 20 квіт. – С. 26. 

        Театр тіней «Firefies» став півфіналістом конкурсу 

“Україна має талант – 3». 

341.  Едемская В. Рождество защищает от сжатия 

сердца… / В.Едемская // Черниг. новости: семь дней. – 2011. 
– 29 дек. – С. 12. 

         Театр інтеграції «Дивосад». 

342. Єлісєєва М. Лялькові рандеву / М.Єлісєєва // Черніг. 
відом. – 2011. – 26 жовт. – С. 20. 

        Розпочався новий театральний сезон у 
Чернігівському обласному театрі ляльок ім. О.Довженка.  

343. Зборщик Е. Театр теней «Fireflies» - 
полуфиналисты шоу “Україна має талант!» - 3 / Е.Зборщик // 

Деснянка вільна. – 2011. – 4 серп. – С. 6. 

344. Науменко В. Будемо жити! / В.Науменко // Десн. 

правда. – 2011. – 21 трав. – С. 4. 

Творча Експериментальна Майстерня при 

Чернігівському обласному ляльковому театрі ім. 
О.Довженка. 

 

 

 

 

345. Науменко В. Театр тіней має талант : [«Fireflies»]  /  

В.Науменко  //  Десн.   правда.  –  2011.  – 6 жовт. – С. 4. 

346. Пушкина А. День рождения Театра / А.Пушкина  //  
Черниг.  новости:  семь   дней.  –  2011. – 28 апр. – С. 12. 

        З історії Молодіжного театру у Чернігові. 



 55 

347. Пушкіна А. Нова форма чи стара традиція… : 
читання п’єс у Чернігівському молодіжному театрі / А.Пушкіна 

// Дніпро. – 2011. - № 4. – С. 117-118.  

348. Сапон В. «В поколіннях я озвуся…» / В.Сапон // 

Гарт. – 2011. – 4 лют. – С. 3. 

У Чернігівському молодіжному театрі відбувся 

урочистий вечір з нагоди 120-річчя від дня народження 
Павла Тичини. 

349. Скифский квест, «Майн кампф» и «Ужин дураков» // 
Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 6 окт. – С. 12. 

        Чернігівський обласний академічний український 
музично-драматичний театр ім. Т.Г.Шевченка відкриває 86-

й сезон. 

350. Тютюнник Є. «Хочеться подивитися на сучасну 
драматургію поглядом європейської людини» / Є.Тютюнник // 

Уряд. кур’єр. – 2011. – 15 листоп. – С. 19. 

        Розмова з головним режисером Чернігівського 

обласного академічного українського музично-драматичного 
театру Андрієм Бакіровим. 

351. Яновський О. Планета «Дивосад» / О.Яновський // 
Гарт. – 2011. – 23 черв. – С. 13. 

 

Діячі культури і мистецтв 

352. Бельман С. Подвижник духового оркестра : 
[Володимир Соломаха] / С.Бельман // Десн. неделя. – 2011. – 

22 сент. – С. 3. 

 

 

 

 

353. Бентя Ю. Микола Сукач: Я потрібен саме в 

Чернігові : керівник симфонічного оркестру «Філармонія» 
перетворив рідне місто на музичну столицю України / 

Ю.Бентя // День. – 2011. – 8-9 лип. – С. 14. 



 56 

354. Березкіна О. В пам'ять про митця / О.Березкіна // 
Черніг. відом. – 2011. – 7 верес. – С. 3. 

        Відкрито пам’ятну дошку на честь заслуженого 
артиста України, засновника хору «Десна» Леоніда Пашина. 

355. Виктор Трубчанинов: «В семье самое главное – это 
воздух, которым дышит ребенок» : всемирно известный 

художник живет в Чернигове / подгот. Е.Чуранова // Десн. 
неделя. – 2011. – 24 марта. – С. 1; 3. 

356. Гаврик В. Альфреско Юлії Матросової / В.Гаврик // 
Сіверщина. – 2011. – 26 серп. – С. 6. 

        Актриса Молодіжного театру. 

357. Гайдук С. Чернігівський народний хор – тепер ще й 

академічний / С.Гайдук // Деснянка вільна. – 2011. – 10 груд. – 

С. 5. 

         Чернігівському народному хору присвоєно почесне 

звання «академічного». 

358. Денис Жданов, піаніст / спілкувалася М.Єлісєєва // 

Черніг. відом. – 2011. – 26 січ. – С. 17. 

359. Єлісєєва М. Відмінник «Поліських дзвіночків» / 

М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2011. – 2 лют. – С. 17. 

Ілля Пашнюк – соліст ансамблю «Поліські дзвіночки». 

360. Єлісєєва М. Шанувальник жіночої краси / 
М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2011. – 16 листоп. – С. 15. 

         Фотохудожник Олександр Тасиць. 

361. Леонова Т. Олександра Дідович: «Я є збудником 

епідемії «творчої пандемії!» / Т.Леонова // Чернігівщина. – 
2011. – 5 трав. – С. 6. 

         Відома чернігівська майстриня. 

 

 

362. Леонова Т. Тетяна Салдецька: «Я дуже люблю свій 
театр» / Т.Леонова // Чернігівщина. – 2011. – 27 січ. – С. 6. 

Актриса Молодіжного театру. 



 57 

363. Сапон В. Автограф на рейхстазі / В.Сапон // Десн. 
правда. – 2011. – 12 трав. – С. 4. 

        Художник Анатолій Шкурко залишив у травні 1945 
року в одному з залів рейхстагу свій автограф. 

364. Сидорова В. Художница Надежда Мартыненко: «Я 
женщину сравниваю с цветком» / В.Сидорова // Десн. неделя. 

– 2011. – 4 авг. – С. 1; 3. 

365. Співак С. Чудовий бенефіс Ірини Одинцової / 

С.Співак // Деснянка вільна. – 2011. – 27 січ. – С. 9. 

Перший бенефіс заслуженої артистки України Ірини 

Одинцової у обласному академічному театрі імені 
Т.Шевченка. 

366. Чернякова О. Золотий ювілей майстрині / 

О.Чернякова // Десн. правда. – 2011. – 1 лют. – С. 4. 

Про актрису Чернігівського обласного академічного 

українського музично-драматичного театру імені 
Т.Шевченка Ірину Одинцову. 

367. Чижова О. Гуру ГОП-АРТу Олег Синельник готує 
комікс про українського супер-героя / О.Чижова // Черніг. 

відом. – 2011. – 12 січ. – С. 4. 

368. Яновський О. Оксана Корнієнко: Талант, 

помножений на радість / О.Яновський // Гарт. – 2011. – 12 
трав. – С. 12. 

        Творчість художниці Оксани Корнієнко. 

 

 

 

 

 

 

 

Чернігів літературний 

 



 58 

369. Березкіна О. З думою про Україну / О.Березкіна // 
Черніг. відом. – 2011. – 31 серп. – С. 21. 

        Презентація книги «Козацькими шляхами» Надії 
Галковської. 

370. Божок С. «Людей, на вчинках яких мають 
виховуватися покоління» об’єднали твори Сергія Дзюби / 

С.Божок // Деснянка вільна. – 2011. – 22 лют. – С. 8. 

Презентація книжки спецрепортажів з радіоверсією 

«Королі і «капуста». Неймовірні пригоди українця Павлюка». 

371. Галета Л. «Служіть віддано Батьківщині. Так, як 

служили ми!» / Л.Галета // Деснянка вільна. – 2011. – 2 черв. – 
С. 4. 

        У концертному залі Військово-музичного центру 

сухопутних військ Збройних сил України у Чернігові 
відбулася презентація книги «Життя між кулями» Сергія 

Дзюби. 

372. Гальченко С. «Келих троянд» Олексія Довгого 

французькою  /  С.Гальченко  //  Літ.  Україна.  –  2011. – 7 квіт. 
– С. 11. 

        Вийшло друком двомовне українсько-російське 

видання вибраних поезій у прозі Олексія Довгого. 

373. Дзюба С. Ми – вічно молоді, голодні… : [поезія]  /  
С.Дзюба  // Укр.  літ.  газ. – 2011. – 25  берез. – С. 16. 

374. Дзюба С. «Чорний чай» : переможці ХІІ 
чернігівського обласного літературного конкурсу для дітей  та  

молоді  /  С.Дзюба  //  Десн.  правда.  – 2011. – 20 січ. – С. 4. 

375. Дімаров А. Один рядок, а по серцю б’є / А.Дімаров // 

Деснянка вільна. – 2011. – 12 трав. – С. 9. 

         Творчість Якова Ковальця.  

376. Добрынина Л. Легко ли написать роман? / 

Л.Добрынина // Десн. неделя. – 2011. – 17 нояб. – С. 4. 

        Про Олену Печорну і її роман «Грішниця». 

377. Єлісєєва М. В «Інтермеццо» - «Розмова про мову» / 
М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2011. – 16 листоп. – С. 15. 



 59 

        Нова книжка відомої чернігівської письменниці 
Тетяни Пакалюк. 

378. Іванов Д. Інтерв’ю з самим собою з нагоди 90-річчя 
«Гарту» і 20-річчя редакторства Дмитра Іванова / Д.Іванов // 

Гарт. – 2011. – 9 черв. – С. 12-13.  

379. Ісаченко М. Історія одного ворожіння / М.Ісаченко // 

Гарт. – 2011. – 13 жовт. – С. 20. 

        Про письменницю Тетяну Пакалюк. 

380. Короненко С. «Трагічних тем твоїх упертість…» : 
літературний профіль Дмитра Іванова. – К.: Ярославів Вал, 

2011 / С.Короненко // Літ. Україна. – 2011. – 24 лют. – С. 14. 

        Видавництво «Ярославів Вал» започатковує серію 

«Літературний профіль», присвячену найцікавішим 

постатям українського письменства. Портретну галерею 
відкриває поет Дмитро Іванов. 

381. Леус В. 29-й том / В.Леус // Десн. правда. – 2011. – 
26 лют. – С. 4. 

Сергій Дзюба презентував свою 29-ту за ліком книгу. 

382. Мазур Г. Сергій Дзюба – лауреат «Золотого 

тризуба» : [Всеукраїнського конкурсу патріотичної пісні] / 
Г.Мазур // Десн. правда. – 2011. – 30 серп. – С. 3. 

383. Мазур Г. Творчість чернігівців представлена у 
хрестоматії «Українська література для дітей» : [Василя 

Струтинського, Михася Ткача та Сергія Дзюби] / Г.Мазур // 
Деснянка вільна. – 2011. – 1 верес. – С. 5. 

384. Марченко П. «Життя між кулями» / П.Марченко // 
Деснянка вільна. – 2011. – 13 серп. – С. 5. 

         Нова книга Сергія Дзюби. 

385. Марченко П. Людина з великої літери / П.Марченко 

// Деснянка вільна. – 2011. – 2 черв. – С. 6. 

        Вийшла друком художньо-документальна повість 
Віталія Леуса «День високого сонця». 

386. Миколаєнко В. Письменників очолив 
Шевченківський лауреат / В.Миколаєнко // Десн. правда. – 

2011. – 1 жовт. – С. 2. 



 60 

Головою Чернігівської обласної організації Національної 
спілки письменників України обрано Дмитра Іванова.  

387. Михась Ткач: «Літературні традиції нашого краю 
буде кому продовжувати» / розмову вела Т.Винник // Літ. 

Україна. – 2011. – 17 листоп. – С. 12. 

388. Пархоменко Л. Так біло – біло на душі : [поезія]  /   

Л.Пархоменко  //  Десн.   правда.  –  2011.  – 24 груд. – С. 4. 

389. Пилипець В. Чи треба письменнику вести 

щоденник?  /  В.Пилипець  //  Десн.   правда.  –  2011. – 11 
жовт. – С. 4. 

        Про книгу Володимира Сапона «Дещо із щоденника». 

390. Сапон В. Замість принести води й нарубати 

дровець / В.Сапон // Десн. правда. – 2011. – 13 верес. – С. 4. 

        Нова книга Михася Ткача «Спадок». 

391. Сапон В. Легендарній Михайлині / В.Сапон // Літ. 

Україна. – 2011. – 29 верес. – С. 2. 

         У Чернігові, на приміщенні школи № 17, було 

урочисто відкрито меморіальну дошку відомому 
літературознавцеві, лауреату Національної премії імені 

Тараса Шевченка, одній із представників шістдесятництва 
Михайлині Коцюбинській. 

392. Сапон В. Першим заспівав «Ще не вмерла 
Україна…» / В.Сапон // Десн. правда. – 2011. – 28 лип. – С. 2. 

        Микола Вербицький. Народився 1 лютого 1843 року 
в Чернігові. 

393. Сюндюков І. Чесний свідок історії : до 100-річчя від 
дня народження письменника Анатолія Рибакова  /  

І.Сюндюков  //  День.  –  2011. – 14-15  січ. – С. 14. 

394. «Треба бути у вічному пошуковому русі» // Біла 

хата. – 2011. – 10 лют. – С. 6. 

Дмитро Іванов у вітальні «Білої хати». 

395. Чернякова О. «Життя між кулями» і загалом / 

О.Чернякова // Десн. правда. – 2011. – 9 черв. – С. 4. 

         Про нову книгу Сергія Дзюби. 



 61 

396. Чижова О. Журналістський подвиг простодушного  /  
О.Чижова  //  Черніг.  відом. – 2011. – 13 лип. – С. 16. 

        Щодо участі Леоніда Глібова у видавництві газети 
«Чернігівський листок». 

397. Ясенчук О. Козачка презентувала книгу / О.Ясенчук 
// Сіверщина. – 2011. – 26 серп. – С. 3. 

        Надія Галковська написала прозову книгу 
«Козацькими шляхами». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обласна літературно-мистецька премія 
М.Коцюбинського 

 



 62 

398. Лауреати визначені! // Гарт. – 2011. – 1 верес. – 
С.11. 

399. Лауреати премії // Біла хата. – 2011. – 29 верес. – 
С.2. 

        Вручено цьогорічні премії імені М.Коцюбинського. 

400. На здобуття премії імені Михайла Коцюбинського // 

Гарт. – 2011. – 30 черв. – С. 3. 

        Список кандидатів за номінаціями. 

401. Определены претенденты на премию 
М.Коцюбинского // Черниг. новости: семь дней. – 2011. – 16 

июня. – С. 24. 

 

Релігія 

402. Адруг В. Філарет (Гумілевський) дзвонив на всю 
Русь! / В.Адруг // Деснянка вільна. – 2011. – 14 квіт. – С. 6-7. 

Два роки тому Священний Синод Української 
Православної Церкви прийняв рішення щодо зарахування 

архієпископа Філарета до лику святих Чернігівської єпархії. 

403. Бушай Н. Молитва біля могили старця Германа 

творить дива… / Н.Бушай // Деснянка вільна. – 2011. – 21 
трав. – С. 5. 

        Могила схимонаха Германа на Болдиній горі.  

404. Левенок І. Хто і коли прибере намет під 

Катерининською церквою? / І.Левенок // Деснянка вільна. – 

2011. – 27 січ. – С. 3. 

Щодо протистояння УПЦ КП та УПЦ МП. 

405. Тягнирядно Н. Там, де горе і біда / Н.Тягнирядно // 
Гарт. – 2011. – 24 лют. – С. 2. 

Храм Святителя Миколая Чудотворця в Чернігові.  

 

406. Ясенчук О. Вогонь очищає / О.Ясенчук // 
Сіверщина. – 2011. – 6 січ. – С. 1-2. 



 63 

У ніч з 31 грудня на 1 січня згорів намет – «походная 
церковь» Української православної церкви Московського 

патріархату біля Катерининської церкви. 

 

Спасо - Преображенський собор 
 

(до 975-річчя першої літописної згадки) 
 

407. Кузнєцов Г. Таїна живе на Валу / Г.Кузнєцов // Десн. 
правда. – 2011. – 9 черв. – С. 1. 

         Відомий краєзнавець про таємниці Спаського 

собору у Чернігові.  

408. Мусієнко Р. Таємниці Спаського собору / Р.Мусієнко 

// Десн. правда. – 2011. – 23 квіт. – С. 4. 

Розмова з головним редактором журналу «Современная 

Европа», директором Центру українських досліджень 
Інституту Європи Російської академії наук Віктором 

Мироненком. 

409. Чернякова О. Оберіг віри й духовності / 

О.Чернякова // Десн. правда. – 2011. – 8 жовт. – С. 1. 

        До 975-річчя першої літописної згадки про Спасо - 

Преображенський собор у Чернігові. 

410. Яновський О. 975 років архітектурному шедевру  /  

О.Яновський  //  Гарт.  –  2011.  – 13 жовт. – С. 12. 

Ювілей Спасо - Преображенського собору. 

 

 

 

 
 

 
 

 

Іменний покажчик 

 



 64 

Авраменко Галина 229, 237 
Авраменко Геннадій 229 

Адруг В. 326, 402 
Байнетов Д. 187 

Бакіров А. 350 
Бевзюк – Волошина Л. 339 

Бельман С. 352 
Бентя Ю. 353 

Береговий В. 223-225 
Березкіна О. 42, 57, 77-80, 86, 92, 123, 140, 171, 177, 178, 

192-194, 213, 260, 267, 268, 279, 291, 296, 312, 327, 354, 369 
Бистров В. 5, 122 

Біксон Я. 56 

Блюзман Л. 313 
Боднарук Л. 295 

Божок С. 3, 4, 58, 93, 370 
Бойко В. 219 

Бондарєва Х. 195 
Бородай О. 327 

Бородай Ю. 327 
Брик О. 307 

Буйок М. 239 
Буцко О. 7 

Бушай Н. 269, 403 
Василько Л. 308 

Вербицький М. 392 
Винник Т. 387 

Вітковська І. 31-35, 160, 173, 179, 180, 188, 261, 270, 292, 
337 

Віхров С. 12 

Власенко Н. 300, 309 
Власенко С. 314 

Волков О. 249 
Гаврик В. 71, 161, 315, 338, 356 

Гагарін Ю. 49, 52, 54 
Гайдук С. 229, 230, 357 

Галета Л. 6, 81, 189, 197, 371 
Галковська Н. 369, 397 

Гальченко С. 372 



 65 

Гапчинська Є. 328, 334 
Ге М. 314 

Герман, схимонах 403 
Глібов Л. 396 

Глущенко М. 324 
Гнип Г. 43, 150, 248 

Гобанова О. 217, 231 
Говзман Г. 139 

Грицюк О. 304 
Грищенко І. 7-12, 142, 157, 169 

Губар М. 339 
Гуменюк Ф. 326, 333 

Гумілевський Філарет, архієпископ 402 

Даценко С. 232 
Дериземля  А.  227, 245 

Дзюба С. 55. 256, 308, 370, 371, 373, 374, 382-384, 395 
Дідович О. 361 

Дімаров А. 375 
Добриніна Л. 2, 13-15, 59, 72, 124, 143, 144, 376 

Довгопол П. 340 
Довгий О. 372 

Дорош О. 94 
Дроздова К. 82, 83 

Дудко О. 308 
Єдемська В. 1, 73, 129, 141. 257, 262, 271, 328, 329, 341 

Єлісєєва М. 125-128, 145-147, 175, 198, 199, 272, 294, 316-
318, 342, 359, 360, 377 

Жданов Д. 358 
Забіян М. 130 

Заїка В. 130 

Замковська Є. 49, 153, 234, 295 
Зборщик Е. 343 

Іванов Д. 378, 380, 386, 394 
Ісаченко М. 379 

Кавінська В. 201 
Касьянов Г. 338 

Кириченко С. 163, 310, 330 
Коваленко Л. 202 

Коваленко О. 214 



 66 

Ковалець Я. 375 
Ковальчук У. 84, 154 

Ковтун І. 331 
Козлянський С. 235 

Колесник О. 203 
Кордик С. 85, 131 

Корнієнко О. 368 
Коробка О. 243, 244 

Короненко С. 380 
Костевич О. 226, 232, 234, 237, 242, 250, 251 

Коцур В. 269 
Коцюбинська М. 391 

Кошмал В. 313, 316, 320 

Кудіна В. 95 
Кузнєцов Г. 36, 292, 407 

Купріяненко В. 213 
Курданов А. 330, 331 

Левада С. 60 
Левенок І. 51, 155, 321, 404 

Левон О. 205, 280 
Леонова Т. 203, 361, 362 

Леп`явко С. 39 
Леус В. 381, 385 

Лисенко А. 138 
Лівшиць (Ліфшиць) Я. 50 

Мазур А. 207 
Мазур Г. 382, 383 

Майшев О. 297 
Макуха О. 298 

Мартиненко Н. 364 

Марченко П. 384, 385 
Маршалл Ф. 263 

Матросова Ю. 356 
Миколаєнко В. 386 

Мироненко В. 408 
Мирославська Я. 16 

Митрофанов Д. 228, 233 
Михайлова О. 299 

Михалевич М. 27 



 67 

Мокроусова І. 181, 182 
Молодчий О. 55 

Морозова А. 209 
Москаленко І. 23 

Мусієнко Р. 54, 258, 408 
Мусій О. 61 

Муха В. 224, 236-239 
Назаренко В. 62, 63, 74, 75, 250 

Назаренко Г. 229 
Назаренко Г. 332, 335 

Найдюк Н. 164 
Накамура Х. 329 

Науменко А. 132 

Науменко В. 174, 190, 286, 344, 345 
Нестерець А. 255 

Нестор А. 133 
Нечепа В. 286, 365 

Носко М. 200 
Одинцова І. 365, 366 

Олійник О. 37 
Павленко С. 259 

Пакалюк Т. 308, 377, 379 
Паніна О. 264 

Пархоменко Л. 96, 208, 259, 388 
Пашин Л. 278, 354 

Пашнюк І. 359 
Петренко В. 191, 210, 323, 332 

Печкін В. 244 
Печорна О. 376 

Пилипець В. 389 

Порічка С. 60 
Потапенко Л. 245 

Потапчук Н. 97 
Приступа Є. 211, 212 

Пушкіна А. 346, 347 
Рибаков А. 393 

Роговий А. 145 
Салдецька Т. 362 

Самойленко Г. 273, 301 



 68 

Сапон В. 38, 200, 214, 215, 258, 274-276, 288, 324, 333, 348, 
363, 389-392 

Сбітнєв Ю. 290 
Седих Г. 247 

Седнівець Л. 52, 53, 176, 246, 302, 334 
Семенець В. 282 

Семенов С. 227 
Сенчук В. 129 

Сенькович М. 171 
Сидорова В. 149, 364 

Синельник І. 87, 156, 216 
Синельник О. 367 

Сіренко А. 43, 217, 231, 248 

Скакун Н. 240 
Скоробагата О. 39, 134, 325 

Скрипка К. 289 
Славний А. 234 

Смаль Н. 230 
Смерека-Малик О. 318 

Сміян М. 64 
Собіченко В. 148 

Соколов О. 1, 2, 24 
Соломаха В. 352 

Соломаха С. 66 
Сотник Н. 249 

Співак С. 365 
Стадниченко Т. 323 

Стежеринський А. 67, 76, 99, 120, 135-137, 166, 172, 183, 
218 

Струтинський В. 383  

Сукач М. 353 
Сурніна Г. 303 

Сюндюков І. 393 
Тасиць О. 360 

Тернер Лі 96 
Ткач М. 383, 387, 390 

Травка В. 141 
Трубчанінов В. 355 

Турдієва Т. 327 



 69 

Тютюнник Є. 350 
Тягнирядно Н. 88, 405 

Фальчевський О. 44-46 
Федоренко О. 283 

Федоров О. 51 
Фролова В. 95 

Хвостенко О. 227, 231, 241, 252, 253 
Хвостов О. 38 

Хоменко А. 288 
Хом`яченко О. 255 

Черниш А. 289 
Чернова О. 221 

Черняков С. 47, 335 

Чернякова О. 366, 395, 409 
Чижова О. 17-28, 41, 65, 68, 90, 91, 100, 121, 122, 138, 148, 

167, 180, 222, 284, 367, 396 
Чуранова К. 355 

Шайгородський В. 294, 299 
Шалетіна Ю. 257 

Шевченко А. 290 
Шило О. 29, 30, 48, 69, 70, 151, 152, 158, 159, 168, 196, 265, 

266 
Шкарлет С. 208 

Шкінь О. 136 
Шкурко А. 363 

Шмаков Ю. 91 
Щербина Г. 53 

Юрченко О. 159 
Якерсон Е. 139 

Яновська А. 277 

Яновський О. 278, 351, 368, 410 
Ярошенко С. 285 

Ясенчук О. 50, 56, 397, 406 
 

 
 

 

Зміст 

 



 70 

Чернігівська міська рада ……………………….. 3 

З історії міста …………………………………….. 6 

Пам’ятки історії та архітектури ………………… 8 

Історичні діячі  …………………………………….. 9 

Природні ресурси. Екологія ……………………. 10 

Ялівщина …………………………………………... 12 

Медицина ………………………………………….. 13 

Соціальна сфера …………………………………. 15 

Економіка ………………………………………….. 16 

Бюджет міста ……………………………………… 17 

Підприємства міста ………………………………. 20 

Будівництво ………………………………………... 22 

Транспорт ………………………………………….. 24 

Торгівля ……………………………………………. 25 

Житлово-комунальне господарство …………… 26 

Громадсько-політичне життя ……………………. 27 

Міжнародні зв’язки ………………………………... 28 

Військова справа  ………………………………….. 29 

Наука. Освіта ………………………………………. 30 

Фізична культура і спорт ………………………….. 34 

Засоби масової інформації. Журналістика  ……. 39 

Туризм. Готелі ……………………………………… 39 

Культурно-мистецьке життя ……………………… 40 

Фестивалі ……………………………………………. 42 

 

Чернігівська державна обласна універсальна  



 71 

наукова бібліотека ім. В.Короленка ……………….. 43 

Чернігівська міська централізована  

бібліотечна система ………………………………….. 44 

Літературний конкурс «Краща книга року» ……….. 47 

Музеї. Архіви …………………………………………… 48 

Національний архітектурно-історичний 

заповідник «Чернігів стародавній» …………………. 50 

Чернігів театральний …………………………………. 52 

Діячі культури і мистецтв …………………………….. 55 

Чернігів літературний ………………………………… 57 

Обласна літературно-мистецька  

премія М.Коцюбинського ……………………………… 61 

Релігія …………………………………………………… 61 

Спасо-Преображенський собор …………………….. 62 

Іменний покажчик ……………………………………… 64 

 


